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O fi rmă din Galaţi produce 
echipamente pentru trei spitale

09actual
15 gălăţeni 
decedaţi din cauza 
coronavirusului
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Cursul de schimb valutar

la data de 15.04.2020

Deşi suntem temporar separaţi, 
vom depăşi împreună aces t moment greu! 

Paste fericit!
2020

,

Astăzi, 
Suplimentul 
WEEKEND 
MAGAZIN 

Următorul 
număr 
al ziarului 
va apărea 
marţi, 
21 aprilie.
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editorial
viaţa liberă
Să dăruim o şansă la sănătate!

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

S
unt jurnalist de 
foarte mult timp, iar 
pe parcursul carierei 
am scris despre multe 
lucruri frumoase, 

dar şi despre foarte multe 
lucruri urâte. Accidente, vieţi 
distruse, inundaţii şi vieţi 
luate de puhoaie, drame ale 
unor părinţi care şi-au pierdut 
copiii. Sunt doar câteva dintre 
articolele pe care mi-am pus 
amprenta şi care m-au marcat, 
fiecare în felul lui. 

De fi ecare dată însă, ştiam 
sau puteam afl a un vinovat. 
Şoferul care nu a acordat 

prioritate, primarul care nu a 
făcut diguri şi a venit apa peste 
comună, distrugând munca de o 
viaţă a oamenilor… De mai bine 
de o lună de zile, documentările 
şi articolele mele au un singur 
subiect: coronavirusul. Acest 
inamic nevăzut, care a luat mii 
de vieţi la nivel mondial şi deja 
destul de multe şi în România. 
Galaţiul nu a fost nici el ocolit, 
am pierdut, până ieri, 15 vieţi.

„Luptăm cu cineva 
necunoscut”, a spus Nelu 
Tătaru, ministrul Sănătăţii, 
zilele trecute, când a fost la 
Galaţi. Dramele din aceste zile, 
greu de descris în cuvinte, 
sunt din cauza unui inamic 
nevăzut, ajutat, ce-i drept, şi 
de nepăsarea unora care nu au 

Teodora  

Miron
înţeles că trebuie să respecte 
câteva reguli.

E greu să stai departe de 
cei dragi. Şi eu sunt fi ică şi mi-
aş dori să pot să îmi strâng în 
braţe părinţii, izolaţi departe, 
de la începutul acestei perioade. 
În ciuda dorului, prefer să stau 
departe de ei, oricât de greu 
îmi este, pentru că am înţeles 
că, prin meseria mea, pot fi  un 
pericol pentru sănătatea şi viaţa 
lor. Voi face acest lucru şi acum, 
de Paşte, deşi mi-aş fi  dorit din 
sufl et să putem sta cu toţii la 
aceeaşi masă.

Fiecare dintre noi avem 
părinţi, bunici, prieteni. Anul 
acesta nu vom putea fi  alături 
de ei, fi zic. Va fi  greu, dar totul 
va trece mult mai uşor dacă ne 

maxime

“
Voi fi  la fel de dur 

ca adevărul şi la 

fel de neîndurător 

ca dreptatea

MIRCEA ELIADE

sinaxar
16.04.2020

Sf. Mc. fecioare: Agapia,          u

Irina şi Hionia

înapoi
Încălţaţi pe tărâmul fi losofi ei

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

„Stați acasă, altfel după u

sărbători vom avea înmormântări!”, 
e mesajul de ieri al președintelui 
Iohannis, unul cam din repertoriul 
fostului marinar Băsescu. A 
umblat un pic la stil, l-a îmbogățit, 
a încercat să emoționeze și fără 
clișee. Mă rog, înmormântări avem 
și până în pragul sărbătorilor, vor 
fi  și după, dar e ceva nou. Mă tem 
ca până la fi nalul mandatului să 
nu ajungă Klaus să ciocnească un 
pahar cu Gigi Becali.

Ieșirea lui Marcel Vela, care u

dorea o relaxare a măsurilor 
pentru luarea luminii de la 
biserică, e discutabilă dintr-un 
singur punct de vedere. Oi fi  al 
doilea om în stat pe timpul stării 
de urgență, dar trebuie să te 
consulți cu șeful Guvernului, poate 

și cu numărul 1 de la Cotroceni. 
Altfel, e a nu știu câta oară când 
un membru al Executivului 
spune ceva și vine un altul care-l 
contrazice. Turcan afi rma că 
anul școlar ar putea fi  înghețat, 
a sărit Anisie ca arsă și i-a dat 
peste botox, Orban însuși avea 
să treacă apoi peste o declarație 
a soțului doamnei Carmen de la 
Sibiu, cu privire la măsurile luate 
pentru pensionari. Tot premierul 
le-a arătat bugetarilor pe bună 
dreptate pisica (trebuie să existe 
solidaritate cu mediul privat!), 
însă Cîțu de la Finanțe s-a umfl at, 
luând apărarea unui sistem care 
suferă de obezitate morbidă. Mai 
nou, Vela cu geacă de piele s-a 
lăudat că are acordul președintelui 
României pentru ca Lumina din 
noaptea de Înviere să ajungă la toți 
creștinii. Nici vorbă, Iohannis l-a 
contrat neașteptat de dur. Nene, nu 

vorbiți între voi, ați luat distanțarea 
socială prea în serios sau ni se pare?

Altfel, m-aș fi  așteptat ca u

societatea, inclusiv politicienii, 
indiferent de care parte a ciolanului 
se situează, să aibă ceva de comentat 
după reacția ministrului Cîțu. 
Bugetarul care nu este în prima 
linie, cum se spune în vreme de 
pandemie, poate să primească o 
leafă redusă (nu e treaba mea să zic 
cât și cum), câtă vreme adevăratul 
mediu care produce, e vorba de 
cel privat, a trimis sute de mii de 
oameni în șomaj tehnic, eventual a 
desfi ințat locuri de muncă. Nimeni, 
nici UDMR, nici PSD, nici Tăriceanu, 
nimeni n-a hămăit, căci vin alegerile 
electorale. Eh, înmormântările 
economice au alt miros, intrăm 
încălțați pe tărâmul fi losofi ei.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T
rebuie neapărat să 
aduc mulţumire Cuiva, 
chiar osanale, pentru 

că mi-a dat posibilitatea să 
trăiesc, să traversez şi să las 
în urmă o copilărie curată, 
fabuloasă. Indescriptibilă, 
pot spune. Chiar şi acum, 
cărările şi drumurile spre 
casa părintească îmi tulbură 
Alcătuirea aproape de sfârşit. 
Şi acum, când mă duc sau 
când mă întorc, mă ia de mână 
o pădure de salcâmi şi mă 
roagă să mai stau măcar preţ 
de o sufl are prin frunze, prin 
păsări, prin râpi şi prin schit. 
Să mai stau şi să-mi repar 

ochii stricaţi de vertiginoasa 
glorie modernă, să-mi purifi c 
privirea pe dealurile din vale 
şi pe văile din deal. Să mă 
învelesc o ţâră cu cerul nu-
mă-uita, din care tata şi-a 
luat irisurile şi a plecat. Să-
mi răcoresc tălpile în pârâul 
din hurdudui, pârâul sfi nţit 
de mâinile mamei în căutare 
de cătină şi alinare, podbal şi 
grâuşor, linişte şi pace pentru 
viitorul care, iată, a trecut 
de mult, repede, nevăzut, 
necunoscut, ca şi cum n-aş fi  
fost acasă niciodată!... Sigur 
că da! iată, mai am preţ de-o 
alergare şi ajung la poarta 
cu teiul pus de tata când am 
atins optsprezece ani! dacă 
n-a avut parale ori acadele să-

mi onoreze intrarea în prima 
secundă majoră, bătrânul 
mi-a dat un tei! un pui de 
tei! o minune de pui de tei! 
un pui de tei cât creionul! de 
bucurie, îmi venea să scriu 
cu el, să-l iau cu mine la oraş, 
la cenaclu! să-l arăt şi celor 
care n-au avut unde şi cum 
să vadă nici pupăză, nici tei, 
nici mamă cu biserică de 
mână, nici pădure de salcâmi 
în rugăciune, nici veşnicie 
jucându-se de-a baba oarba cu 
suflete care nu pot fi jefuite, 
care nu pot fi înlocuite, care 
încă-şi păstrează candoarea şi 
nu lipsesc la apelul pe care-l 
fac şi-l cântă greierii printre 
lămpile celor câteva hectare 
de cicoare cu licurici!... Iată, 

chiar acum mă ia în braţe 
pădurea de salcâmi şi mă 
roagă să ascult perfecţiunea 
mierlei în fl uierarea-i 
aiuritoare, viersul inegalabil 
al privighetorului! dar şi 
iureşul vrăbiilor în cirip şi 
în zbor zigzag! dar şi sinusul 
sâsâitor şi rece al şarpelui 
prin buruieni! dar şi susurul 
pârâului! şi pupăza naturală şi 
din ce în ce mai rară! şi vântul! 
şi cuvântul întru slava celor de 
sus şi de jos deopotrivă! Sigur 
că da! nu pot să nu mă mir cât 
de liniştite sunt aceste cărări 
şi poteci strâmbe, pardosite cu 
urmele mamei şi ale tatei, cu 
ne/uitare şi umbră!... Şi nu pot 
să nu mă întreb: oare unde o fi  
cuşca sufleurului?   .

tragedia
Cuşca Sufl eurului

divina

gândim că prin gestul nostru îi 
vom proteja pe cei dragi. Acum 
se va dovedi că ştim să fi m mai 
buni şi nu ne vom gândi la noi, 
ci la persoanele pe care le iubim 
şi pentru care am putea fi  un 
real pericol. Haideţi să dăruim 
o şansă la sănătate tuturor celor 
din jurul nostru! Statul acasă 
înseamnă anul acesta să fi m 
mai buni, mai iubitori şi mai 
atenţi cu părinţii, bunicii sau 
prietenii noştri. Iar asta va fi  
salvarea noastră, a tuturor.  .

nec plus ultra
Lucrare de control 

la Maria

ION ZIMBRU                            (DOSARELE Z) 

1. Enunţ:

se dau (sau se iau) două puncte (ne)cunoscute

şi (in)egal (în)depărtate în timp şi spaţiu şi sufl et şi gând!

să se calculeze distanţa dintre aceste două puncte!

2. Rezolvare:

cea mai mică ori cea mai mare distanţă dintre două puncte

(ne)cunoscute şi (in)egal (în)depărtate

în timp şi în spaţiu şi în sufl et şi în gând

se numeşte maria!

3. Corectare:

nimic mai frumos şi curat până la viaţă şi până la moarte! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Patru pompieri din cadrul 

Inspectoratului pentru Situaţii de 

Urgenţă Galaţi au ieşit pozitivi 

la testarea pentru coronavirus. 

Este vorba despre patru angajaţi 

care îşi desfăşoară activitatea în 

plan operativ. 

 ”Pentru fi ecare caz în parte, 
au fost luate măsuri de protecţie, 
conform protocoalelor medicale. 
În acest sens, facem precizarea 
că, după primirea rezultatului 
care indica infectarea, s-a pro-
cedat la informarea structurilor 
ierarhice şi a Direcţiei de Sănătate 
Publică, pentru prelevarea imedi-
ată de probe pentru toţi contac-
ţii, ancheta epidemiologică fi ind 
în desfăşurare. Totodată, au fost 
dispuse măsuri pentru izolarea 
acestora la domiciliu, fi ind mo-
nitorizate telefonic. Menţionăm 
că, de la începutul perioadei care 
a determinat adoptarea de mă-
suri speciale pentru protecţia 
personalului, la nivelul tuturor 
structurilor din subordinea ISU 
Galaţi au fost luate măsuri pentru 
dezinfecţia şi igienizarea spaţii-
lor, precum şi a suprafeţelor care 
sunt atinse frecvent. Manifestăm 
o preocupare deosebită pentru 
protejarea personalului propriu, 
cu accent pe verifi carea modu-
lui de respectare a procedurilor 

pentru cazurile cu suspiciune sau 
confi rmate COVID-19, în ceea ce 
priveşte echiparea corespunză-
toare a personalului şi deconta-
minarea după fi ecare intervenţie, 
atât a personalului, cât şi a tehni-
cii de intervenţie”, ne-a declarat 
lt. col. Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi. 

 Imediat ce au venit primele 
confi rmări, Direcţia de Sănătate 
Publică Galaţi a demarat o anche-
tă epidemiologică, care este în 
curs de desfăşurare. „Până la mo-
mentul acesta, sunt patru persoa-
ne pozitive, trei dintre ei sunt deja 
internaţi, iar unul urmează să fi e 
internat. 31 de persoane sunt izo-

late la domiciliu cu familiile, 17 
persoane nu necesită autoizolare. 
Se vor recolta probe de la persoa-
nele simptomatice, urmând ca 
testarea să fi e extinsă după caz. 
Este încă în anchetă modul în 
care s-au infectat”, ne-a declarat 
Liliana Iordăchescu, purtătorul 
de cuvânt al DSP Galaţi. ,

Patru pompieri gălăţeni, 
confirmaţi 
cu coronavirus

ANCHETĂ EPIDEMIOLOGICĂ ÎN DESFĂŞURARE  .  ALARMANT 

31 de pompieri 31 de pompieri uu

sunt în izolare sunt în izolare 

la domiciliula domiciliu

 ŞOFER                          

„ÎN ZIG-ZAG“, 

PRINS PE TECUCI 
ALCOOLEMIE. Un 

gălăţean de 44 de ani s-a ales 

cu dosar penal după ce a fost 

prins la volan, în miez de noapte, 

într-o stare avansată de ebrietate. 

Poliţiştii au ajuns la el în urma 

unui apel pe 112, prin care le era 

adus la cunoştinţă faptul că o 

maşină se deplasează sinuos 

pe strada Tecuci. Agenţii Secţiei 

4 au identifi cat autoturismul în 

cauză şi odată cu asta pe şoferul 

care mirosea puternic a băutură. 

Verifi carea cu etilotestul a arătat 

că acesta avea o alcoolemie în 

aerul expirat de 0,74 la mie, valoare 

care l-a „recomandat“ pentru 

transportarea la spital în vederea 

prelevării de probe biologice. 

Bărbatul este cercetat penal şi riscă 

nu doar să devină pieton, dar şi o 

pedeapsă cu închisoarea de la 1 la 

5 ani.   . M. Constandache 

243,8895UU
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Hristos 
a înviat!

PUBLICITATE

Hristos 
a înviat!

Dragi gălăţeni, 

Avem nevoie, mai mult ca oricând, să ne 
păstrăm vie credinţa, speranţa şi încrederea 
în Bunul Dumnezeu. Sfânta Sărbătoare a 
Învierii Mântuitorului să vă aducă lumină 
în suflet şi să vă binecuvânteze casele! Să 
renască în noi iubirea faţă de aproapele 
nostru, dorinţa de a ajuta şi de a fi mai 
buni! Din interiorul căminelor noastre, să 
înălţăm un gând bun pentru cei pe care îi 
iubim şi o rugă pentru sănătatea celor dragi 
şi a celor care, în aceste momente grele, 
luptă pentru salvarea vieţii oamenilor! 

Paşte binecuvântat! 

COSTEL FOTEA, 
Preşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi

PUBLICITATE
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nemulţumit 
de echipamente

SCANDAL LA CĂMINUL „SF.  ILIE“  .  CLARIFICĂRI 

 SPRIIJIN PENTRU 

PERSONALUL 

MEDICAL
DONAŢII. Nu mai puţin de 

840 de combinezoane de protecţie 

au fost donate luna aceasta 

Spitalului de Pneumoftiziologie 

din Galaţi de către Asociaţia 

„Lions Club Galaţi”, pentru a veni 

în sprijinul personalului medical 

atât de greu încercat. Valoarea 

totală a echipamentului donat a 

fost de 9.800 de lei, iar membrii 

Asociaţiei promit că nu se vor opri 

aici. Aceştia vor continua să ajute 

în lupta împotriva COVID-19, prin 

donaţii de măşti şi dezinfectant, 

care vor ajunge, de asemenea, 

în spitalele gălăţene. Totodată, 

Asociaţia a donat 2.000 de lei în 

cadrul campaniei “Lions România 

pune Leu pentru Leu”, campanie 

demarată de clubul cu acelaşi 

nume, în vederea strângerii de 

fonduri în sprijinul medicilor şi 

personalului sanitar din linia întâi. 

“Suntem un club cu tradiţie şi 

nu este prima dată când facem 

donaţii în domeniul medical. În 

situaţia de faţă, am luat legătura 

cu spitalul pentru a le identifi ca 

nevoile şi pentru a veni în sprijinul 

lor. Urmează să mai luăm legătura 

şi cu alte spitale din Galaţi pentru a 

dona măşti şi dezinfectant de înaltă 

calitate”, a declarat Rodica Hîrţan, 

membru fondator al Asociaţiei.  

. E.G. 

O

publicitate

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Scandal, marţi seară, la căminul 

de îngrijire bătrâni ”Sf. Ilie”. 

Mai multe asistente medicale 

şi infi rmiere au refuzat să intre 

în căminul respectiv, după ce 

au fost informate că au fost 

detaşate acolo pentru îngrijirea 

bătrânilor. Cadrele medicale, 

care până acum lucrau la creşe, 

şi-au arătat nemulţumirea 

faţă de faptul că nu au primit 

echipamente corespunzătoare. 

”Ne-au dat saci de gunoi în loc 
de botoşi. Combinezoanele te uiţi 
prin ele, iar ochelarii zici că sunt 
din aceia de soare”, ne-a spus una 
dintre infi rmiere. 

 ”Noi până acum am lucrat cu 
copii. Cum să venim aici, într-un 
focar şi să nu avem echipamen-
te? Ne-au ameninţat că ne desfac 
contractele de muncă dacă nu 
venim aici. Şi noi avem familii, 
ne punem în pericol. Nu se poa-
te aşa ceva”, a adăugat o colegă 
a femeii.

 Conform autorităţilor, echi-
pamentele de protecţie trebuie 
asigurate de conducerea Centru-
lui ”Sf. Ilie”, aşa cum, de altfel, 
prevede şi Ordonanţa militară 
nr. 8.

 „Doamnele de acolo au drep-
tate pentru că administratorii 
centrului nu au asigurat  materi-
ale de protecţie de care au nevoie 
pentru a-şi desfăşura activitatea. 
Noi, ca autorităţi, am desemnat 
personal care să asigure actul 
medical şi îngrijirea bătrânilor în 
centrul respectiv. Este un centru 
privat, este personal delegat de la 
instituţiile de stat, dar pentru că 
art. 34 din Constituţie prevede că 
orice cetăţean are dreptul la ocro-
tirea sănătăţii, ca autorităţi am 
asigurat condiţii de tratament şi 

de îngrijire pentru acei bătrâni. 
Dar, prin Ordonanţa militară nr. 
8, la art. 12, personalului care 
deserveşte centrele prevăzute la 
art. 9, adică aceste centre, i se 
asigură de către administratorii 
acestor centre sociale materiale-
le igienico-sanitare şi de protecţie 
necesare. Asta înseamnă că fur-
nizorii de servicii sociale, adică 
această asociaţie care gestionea-
ză centrul respectiv trebuie să 
asigure materialele de protecţie 
necesare”, ne-a explicat Gabriel 
Avrămescu, prefectul judeţului 
Galaţi.

 Contactat telefonic, şeful 
centrului, Florin Ciorîţă, ne-a 
declarat că personalul medical 
are echipamente de protecţie, 

confi rmând chiar şi faptul că 
femeile folosesc saci de gunoi în 
loc de botoşi. ”Li se asigură trans-
port şi cazare. Nu voiau să intre 
pentru că probabil le era teamă. 
Nu toate, doar o parte.  Da, sacii 
sunt mai rezistenţi decât botoşii 
aceia care se rup foarte repede. 
Doamna doctor care se ocupă vă 
poate spune, dar dacă le-a dat voie 
să intre, înseamnă că echipamen-
tul era corespunzător”, ne-a spus 
Florin Ciorîţă. 

 După ce situaţia a ajuns la 
urechile autorităţilor, adminis-
tratorii centrului au adus la că-
minul de bătrâni echipamentele 
necesare.

 „Direcţia de Sănătate Publi-
că a participat cu absolut toa-

te resursele materiale pe care 
le-a avut, la fel şi spitalele care 
au detaşat personal. Au trimis 
personal cu echipament cores-
punzător. Acum administratorii 
acestui cămin trebuie să achiziţi-
oneze echipamente. Considerăm 
că echipamentul pe care îl au 
acum cei care lucrează în cămin 
este corespunzător, mai ales că a 
scăzut foarte mult gradul de risc. 
Nivelul de risc este scăzut pentru 
că acolo nu mai sunt persoane po-
zitive”, ne-a explicat Liliana Ior-
dăchescu, purtătorul de cuvânt 
al DSP Galaţi.

 Situaţia de la căminul ”Sf. 
Ilie”, acolo unde mai sunt interna-
te doar 56 de persoane, pare să nu 
îşi mai găsească rezolvarea. .

Cadrele medicale au refuzat să intre în centruu

publicitate
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 Preaiubiţi fraţi şi surori,
(…) prin credinţă puternică 

şi întăriţi de Domnul înviat din 
morţi, ne adunăm puterile şi ne ma-
nifestăm bucuria, ştiind că moar-
tea este o trecere dintr-o etapă a 
vieţii noastre către cea eternă.

Cât suntem în trup, frica de 
boală şi de moarte se manifestă 
totuşi mai cu seamă în încercările 
la care suntem cu toţii supuşi. De 
aceasta n-au fost scutiţi nici Sfi nţii 
Apostoli şi nici puţinele persoane 
credincioase care L-au urmat pe 
Domnul până la Cruce şi la aşezarea 
în mormânt. Piatra grea de pe uşa 
mormântului le-a apăsat puternic 
sufl etele... De asemenea, teama de 
necunoscut a închis, chiar dincolo 
de uşile încuiate, sufl etele Sfi nţilor 
Apostoli. (…)

Şi nouă ne actualizează bucuria, 
la Înviere în Anul Domnului 2020 
Hristos-Domnul, în Evanghelia Sa, 
în care este prezentă Persoana Sa, 
în chip viu, dar şi lucrarea unei 
minunate mutaţii pentru sufl etele 
noastre: de la teamă la starea de 
pace lăuntrică, de încredinţare a 
biruinţei morţii şi de proclamare 
a puterii vindecătoare a vieţii. În-
vierea este, aşadar, început al tre-
cerii de la teama de moarte, fi e ea 
cauzată în zilele noastre şi de un 
virus necunoscut, la bucuria vieţii 
cea fără de sfârşit, căci „fie de trăim, 
fie de murim, ai Domnului suntem!“ 
(Romani XIV, 8).

Aceste realităţi trăite de noi toţi 
în comuniune, mari mulţimi cu 
făcliile în mâini la Înviere, anul 
acesta ne găsesc tot uniţi, dar de la 
o necesară şi pasageră distanţă fi zi-
că, unii de alţii, slujitorii, în biserici, 
iar dumneavoastră, fraţi şi surori, 
în casele personale. Şi această stare 
este relatată la Înviere de Sfântul 
Ioan Evanghelistul. El ne prezintă 
prima întâlnire, faţă către faţă, a 
Domnului Slavei, Iisus Hristos, în 
dimineaţa Învierii, cu Sfânta Miro-
nosiţă Maria Magdalena, totuşi, la 
o oarecare distanţă. Emoţionată, 
printre lacrimi, ea L-a confundat 
pe Domnul cu un grădinar. Grădi-

narul Raiului, Iisus Hristos, arată 
lumina Vieţii Veşnice. Maria nu 
avea de unde să ştie, însă, că şi ea va 
fi  o lucrătoare în Grădina Învierii! 
Domnul a strigat-o pe nume: „Ma-
rie!“, şi a întrebat-o de ce plângea? 
Evident, ea Îl plângea pe Domnul! 
Dar El, înviat din morţi, n-a mai 
îngăduit plânsul, deoarece plânsul 
este posibil doar în durerea pentru 
moartea disperată, fără credinţa 
în Hristos. Prin Învierea Domnu-
lui, moartea este nimicită, viaţa 
stăpâneşte, iar raporturile dintre 
fi ii Învierii sunt şi ele luminoase 
şi pline de pacea şi bucuria vieţii. 
Maria, de bucurie la întâlnirea cu 
Domnul Înviat, cu ardoare a dorit 
să se apropie de El. Însă Domnul a 
oprit-o, întrucât El a spus: „Încă nu 
m-am suit la Tatăl Meu“. A oprit-o, „nu 
te atinge de Mine!“ (Ioan XX, 17-18). 
Nu era un refuz al Domnului, ci 
chemare la o pregătire aparte a 
Mariei, la aşteptarea puterii duhov-
niceşti a harului Sfântului Duh, Cel 
ce este „pretutindenea“ şi vine să se 
sălăşluiască „întru noi“.

Aparenta interdicţie a apro-
pierii noastre umane de Sfi ntele 
Paşti, acum, este tot o chemare 
protectoare a vieţii la o înţelegere 
mai profundă a comunicării taini-
ce, sufl eteşti, cu Hristos Domnul, 
pentru a ne pregăti unii dintre noi 
şi de invitarea Sa, în casa sufl etului, 
prin Sfânta Taină a Împărtăşaniei. 
Ceilalţi ne mulţumim de primirea 
luminii Sale şi prezenţa Sa duhov-
nicească în inimile noastre! Este o 
mutaţie de la apropierea fi zică la 
cea duhovnicească!

Înţelegem, fraţilor şi surorilor, 
mai ales acum, la Sfi ntele Paşti, că 
acest mesaj tainic, pe care ni-l trimi-
te acasă Sfânta noastră Biserică, din 
iubire sinceră faţă de fi ii şi fi icele 
ei, din prelungirea darului Învierii 
Mântuitorului în starea de epide-
mie, este o încercare, cu siguranţă 
trecătoare, dar reală şi contagioasă. 
A nu ne atinge fi zic unii cu alţii, 
precum ne spun cu temei medicii 
trupului, este o măsură dureroasă, 
pe moment, nemaiîntâlnită la noi 

în ultimul secol şi nici în lume! 
Izolarea aceasta doar trupească, 
temporară, pentru protecţia noas-
tră, a fost convertită însă înţelept, 
duhovniceşte, într-o apropiere spi-
rituală mai profundă, în cadrul 
familiilor reunite prin rugăciuni, 
lecturi spirituale ori culturale, zi-
ditoare de speranţă şi luminătoare 
în faţa atâtor îngrijorări, fi reşti şi 
înspăimântări trecătoare.

Atât cât a fost posibil, respec-
tând normele stabilite de cei în-
dreptăţiţi să vegheze la sănătatea 
noastră, preoţii au urmat calea 
unei medicini de sufl et. La che-
marea Domnului, a Bisericii şi a 
credincioşilor noştri, am reuşit 
nu numai să depăşim apropierea 
fi zică şi să ne unim, atât cât a fost 
posibil, şi prin mijloacele ce ne stau 
la îndemână, de la sufl et la sufl et 
şi, poate, am unit, prin milostivi-
rea lui Dumnezeu, rugăciunea cu 
fi lantropia, din dorinţa sinceră de 
a nu face şi noi, creştinii, ziduri ar-
tifi ciale între păstorii duhovniceşti 
şi fi ii sufl eteşti.

Astfel, în locul bisericilor pli-
ne de credincioşi şi al mulţimilor 
primitoare de lumină pascală, 
contemplăm duhovniceşte lumina 
din sufl etele devenite „candele“ 
luminoase, iar casele dumneavoas-
tră le vedem luminate ca pe nişte 
biserici!

Nu găsim sufi ciente cuvinte, iu-
biţilor, pentru a exprima pe deplin 
valoarea şi binefacerea comunică-
rii în cele sacre şi-n cele profi lac-
tice concrete, a îndemnurilor la 
faptele iubirii milostive, pe timp 
de epidemie, în primul rând, graţie 
Radioului şi Televiziunii Trinitas şi 
cotidianului „Ziarul Lumina“ ale 
Patriarhiei Române. Zilnic, 24 din 
24 de ore, repet, în timp de izolare 
şi pentru producătorii emisiunilor 
religioase, suntem invitaţi la comu-
niune, la apropiere!

Iubiţilor,
De Duhul Sfânt a fost inspirat 

Prea Fericitul Părinte Patriarh Da-
niel, când, deodată cu întronizarea 

Sa în Catedrala Patriarhală, a iniţiat 
programul de comunicare, pe verti-
cală cu Dumnezeu şi pe orizontală 
cu noi, toţi creştinii. Prin credinţă, 
prin slujire liturgică şi prin faptă 
milostivă, de la sufl et la sufl et, de 
la frate la frate şi de la Altarul lui 
Hristos la „altarul“ aproapelui, 
pentru toţi românii din ţară şi din 
lume, aceste realităţi ne unesc şi ne 
întăresc!

Comunicarea aducătoare de co-
muniune, sub inspiraţia şi harul 
Preasfi ntei Treimi şi lucrarea ce se 
naşte din cuvântul sfânt, întreţinu-
te de „apostolii“ lui Hristos, slujitori 
şi credincioşi, „de la vlădică până la 
opincă“, devin astăzi o convertire 
miraculoasă a „virtualului“ la vir-
tute! Cu Hristos, prin credincioşi, 
din Biserică, în casele creştinilor 
şi-n sufl etele lor! De nenumărate 
ori ne-au deschis braţele iubitoare 
spre autentica menire a noastră, 
fi lantropia. Aceasta este măsura 
credinţei noastre, fi lantropia!

Cum am putea, astăzi, mulţumi, 
din inimă, tuturor slujitorilor Sfi n-
telor Altare, de la mănăstirile şi pa-
rohiile din eparhia noastră, pentru 
smerenia rugăciunii tăcute ori sin-
gulare, dătătoare de tainica unire 
cu credincioşii, nevoiţi să rămână 
la casele lor? Lucrarea liturgică n-a 
fost oprită, cu toate că preoţii sunt, 
şi ei, oameni! Au biruit cu Hristos 
şi din iubire sinceră faţă de popor! 
Asemenea şi dumneavoastră, cre-
dincioşii, v-aţi unit cu noi, real şi 
tainic, în rugăciuni, iar tehnologia 
modernă a devenit „far luminos“ 
al pacifi cării de la distanţă, prin-
tr-o mare apropiere sufl etească! 
„Podul“ fi lantropic de fapte izvorât 
din iubire n-a fost slăbit tot Postul 
Mare. Oameni de presă, voluntari, 
autorităţi, toţi au săvârşit cu o mare 
disponibilitate „liturghia fratelui“, 
ajutorarea celui izolat trupeşte, 
recuperat şi el prin semnele iubi-
rii milostive şi generoase. Preoţii, 
doctori ai sufl etelor, s-au unit fi resc 
în slujirea pentru sănătatea popo-
rului, cu eroii autentici ai salvării 
din epidemie, medicii, asistenţii 

medicali şi atâţia donatori şi volun-
tari ai sănătăţii, „îngerii“ vestitori 
ai vieţii mai puternice decât frica 
de moarte, de boală şi de izolare 
temporară, care sperăm să fi e cât 
mai scurtă.

Trecem, cu toţii, de Sfi ntele 
Paşti, de la teama justifi cată me-
dical, dar nu şi spiritual, deoare-
ce puterea credinţei în Învierea 
Mântuitorului ne aduce şi „medi-
camentul“ curajului de a ne purta 
crucea, la luminata veste „căci, iată, 
a venit prin Cruce bucurie la toată 
lumea!“

Cât de mult doresc din inimă 
să vă rog, în Sfânta Zi de Înviere, 
iubiţii mei fraţi, slujitori şi dragi 
credincioşi şi credincioase, „să ne 
luminăm cu prăznuirea“! Real, 
autentic! Să-L chemăm pe Mântui-
torul să ne cerceteze de Sus, cu pu-
terea Sa cerească, sufl etele, inimile, 
viaţa şi casa!

Învie, Doamne, în noi şi între 
noi, aici şi pretutindeni, în lumea 
aceasta oarecum tristă şi cu oameni 
izolaţi fi zic în casele lor, darul sfânt 
al vieţii, de sănătate! Aceste scumpe 
valori, viaţa şi sănătatea, sunt co-
mori şi tezaure sigure şi nepieritoa-
re! Omul sănătos este omul Învierii, 
al vieţii tihnite şi liniştite.

Dăruieşte-ne, Mântuitorule, 
sănătate sufl etească şi mare grijă, 
clipă de clipă, cu responsabilitate 
sporită, pentru sănătatea trupeas-
că a tuturor, urmând toate sfaturi-
le cerute de cei rânduiţi! Scurtează, 
Doamne, timpul epidemiei!

Să fi ţi sănătoşi! Să fi ţi buni! Să 
fi ţi iertători şi milostivi!

Vă rog şi iar vă rog, daţi-ne cele 
mai mari daruri de Sfi ntele Paşti: 
ştiri despre sănătatea dumnea-
voastră, a tuturor creştinilor de la 
Dunărea de Jos, din România şi din 
întreaga lume!

Hristos a înviat!

Al vostru către Hristos, 
de-a pururea rugător 

şi de bine doritor,
† Casian - Arhiepiscopul 

Dunării de Jos

TOT UNIŢI, DAR DE LA DISTANŢĂ . PASTORALA

Învierea Domnului - 
Izvorul sănătăţii noastre

iarhală, a iniţiat
unicare, pe verti-
şi pe orizontală

medicali şi atâţia donatori şi volun-
tari ai sănătăţii, „îngerii“ vestitori
ai vieţii mai puternice decât frica

Iubiţi fraţi şi surori 
în Domnul,

Învierea Mântuitorului este Taina 
vieţii veşnice mai puternică decât 
moartea, pentru că El, cu propria 
moarte, pe care a „gustat-o“ în Sfântul 
Său Trup, a biruit-o, a omorât-o, a 
nimicit-o. (…) De aceea, Învierea 
Domnului nu este numai cea mai 
mare sărbătoare a sărbătorilor, 
ci este biruinţa Mântuitorului 
Hristos asupra duşmanului celui 
din urmă, moartea. (…) Concret, 
noi mărturisim, între Sfi ntele 
Paşti şi Înălţarea Domnului, 
domnia luminii Vieţii, aprinsă 
în „candela“ inimilor, în sufl etele 
şi-n manifestările noastre. Aşa 
înţelegem mai profund, mai 
adevărat, cum astăzi prăznuim, 
în bucurie duhovnicească, Lumina 
vieţii veşnice, pe Hristos Domnul, 
care este începătură sau pârgă a 
propriei noastre învieri, precum ne 
învaţă Sfântul Ioan Gură de Aur. (…)
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Dificultăţi majore 
în schimbarea echipajelor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Reprezentanţii fi rmelor de 

crewing, specializate în 

recrutarea de personal fl uvial 

navigant trag un semnal 

de alarmă cu privire la 

disfuncţionalităţile din sistem, 

apărute odată cu instituirea 

stării de urgenţă în România. 

Mai exact, se reclamă lipsa de 

mobilitate a celor care lucrează 

într-un regim de detașare la 

bordul navelor în străinătate, 

după un mecanism bine stabilit. 

Acesta presupune o perioadă 

de îmbarcare de 28 zile pe 

navele armatorilor, urmată de un 

interval similar de timp petrecut 

acasă, în România. 

 „În momentul de față, datorită 
stării de urgență și a Ordonanței 
Militare 7 care interzice efectiv 
efectuarea transportului atât 

terestru, cât și aerian către și 
dinspre țările din zona roșie, noi 
nu mai avem posibilitatea de a 
efectua schimburile de echipaje. 
Oamenii rămași la vapor sunt 
nevoiți să muncească suplimen-
tar în locul colegilor care ar fi  
trebuit să-i schimbe, ceea ce duce 
la surmenare, incertitudine și 
alienare față de familiile lor. 
De asemenea, pentru cei rămași 
acasă apar evident difi cultăți 
fi nanciare majore, în lipsa îm-
barcării”, se arată în materialul 
primit la redacție din partea 
unei cunoscute fi rme gălățene 
de crewing.

 Paradoxul și nedumerirea față 
de această situație sunt alimenta-
te de faptul că situația navigatori-
lor fl uviali în vestul Europei este 
alta, iar aceștia sunt considerați 
”lucrători cheie’’ și benefi ciază de 
mobilitate pentru a ajunge la lo-
cul de muncă atât în Belgia, cât și 
în Olanda, Germania sau Franța, 

pe baza unui document care tre-
buie completat de angajator/ar-
mator. În aceste state s-au creat 
culoare verzi pentru navigatori 
și pentru transportatorii care îi 
pot duce și aduce de la domiciliu 
la navă și invers.

”Totodată încercarea de a adu-
ce personalul acasă de la nave și de 
a efectua schimburile de echipaje 
prin intermediul companiei TA-
ROM, cu un charter în data de 18 
aprilie, nu a fost aprobată până în 
prezent și nici nu credem că va fi  
aprobată deoarece în Ordonanța 
Militară 7 și în Ordinul nr. 75 din 
10.04.2020 se face referire doar la 
chartere pentru muncitorii sezo-
nieri, ceea ce nu este cazul perso-
nalului navigant”, se mai arată în 
expunerea primită la redacție.

În zona fl uvial-maritimă 
Galați-Brăila-Constanța, zeci, 
chiar sute de persoane se afl ă în 
această situație, potrivit datelor 
companiilor de crewing. .online

REDUCEREA MOBILITĂŢII NAVIGATORILOR DETAȘAŢI  .  SEMNAL

Continuăm turul virtual al 
muzeelor şi vom merge în jude-
ţul vecin, la Brăila, unde la adre-
sa http://www.muzeulbrailei.
ro vom putea vizita Muzeul Bră-
ilei, Centrul de Cultură „Nicăpe-
tre“ şi Casa Memorială „Panait 
Istrati“. La Botoşani vom vizita  
Muzeul Judeţean la http://muzeu.
btlife.ro/tur-virtual (necesită 
Adobe Flash, probabil indisponi-
bil pe mobil), Muzeul de Etnogra-
fi e la http://proiecte.inforegio-
nordest.ro şi Muzeul Memorial 
"George Enescu“ din Dorohoi la 
adresa http://muzeulmuzicii360.
ro/360tours/dorohoi/. , R.A.P.

virtual 
Tur al muzeelor 
din Brăila 
şi Botoşani

 SUME NERAM-

BURSABILE 

PENTRU 

REFACEREA 

EFECTIVELOR 

DE SUINE

OAMENII RĂMAȘI 

LA VAPOR 

SUNT NEVOIŢI 

SĂ MUNCEASCĂ 

SUPLIMENTAR, 

CEEA CE DUCE 

LA SURMENARE, 

INCERTITUDINE 

ȘI ALIENARE FAŢĂ 

DE FAMILIILE LOR

Lumina Sfi ntei Învieri să pătrundă în sufl etul 
şi în inimile voastre bucurându-vă de minunea 

Învierii Domnului nostru Iisus Hristos!

Hristos a înviat!
TRANSURB S.A.

SPRIJIN. Ghidul 

solicitantului pentru submăsura 

de sprijin pentru investiţii privind 

refacerea terenurilor agricole și a 

potenţialului de producţie afectate 

de dezastre naturale, de condiţii de 

mediu adverse și de evenimente 

catastrofale este postat pe 

site-ul Agenţiei pentru Finanţarea 

Investiţiilor Rurale (AFIR). Ministerul 

Agriculturii și Dezvoltării Rurale 

arată că aceasta va contribui 

la refacerea potenţialului de 

producţie, fi ind sprijinite acţiuni 

privind repopularea și refacerea 

efectivelor de suine sau reprofi larea 

exploataţiei cu altă specie de 

animale, ca urmare a decimării 

efectivelor cauzată de apariţia 

pestei porcine africane. Investiţiile 

în scopul refacerii potenţialului 

de producţie vizează: achiziţia 

animalelor de reproducţie destinate 

repopulării, achiziţia animalelor de 

reproducţie destinate reprofi lării 

fermelor afectate, prin popularea 

cu alte specii, extinderea și/

sau modernizarea în scopul 

adaptării adăposturilor de animale. 

Solicitanţii eligibili pentru sprijinul 

acordat sunt fermierii (cu excepţia 

persoanelor fi zice neautorizate), 

cooperativele agricole şi grupurile 

de producători constituite în baza 

legislaţiei naţionale în vigoare. Rata 

sprijinului public nerambursabil 

va fi  de 100% și nu va depăși 

valoarea de 200.000 euro pe 

proiect. . G.I.M. 

PUBLICITATE
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O firmă din Galaţi 
produce echipamente 
pentru trei spitale
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Situaţia absolut difi cilă în care 

se găsesc multe fi rme din cauza 

pandemiei de coronavirus a 

însemnat o oportunitate de 

dezvoltare și diversifi care pentru 

acei agenţi economici care au 

înţeles că doar adaptându-se pot 

depăși cu bine această perioadă 

și, de ce nu, chiar prospera. În 

cele ce urmează, veţi vedea că 

avem la Galaţi întreprinzători 

abili, perfect capabili să se 

plieze la cerinţele specifi ce ale 

momentului și care au, cu toţii, o 

singură dorinţă: să le fi e angajaţii 

sănătoși, iar noi, cu toţii, să ieșim 

cu bine din această încercare.

 O oportunitate creată 
de nevoia acută 
din domeniul medical 

Întrucât mai multe unităţi me-
dicale din ţară au acuzat, în repe-
tate rânduri, lipsa echipamente-
lor, iar aprovizionarea constantă 
a fost difi cilă, am vrut să vedem 
dacă producătorii locali impor-
tanţi de echipamente de protecţie 
au sesizat oportunitatea pe care 
nevoia acută din domeniul medi-
cal, dar nu numai, o crease.

Iar veştile sunt bune, cel puţin 
doi producători locali importanţi 
din domeniul textil s-au adaptat 
rapid la noile cerinţe.

Costică Caloian, patronul fi r-
mei Cozamin, ne-a declarat că, 
împreună cu cei 100 de angajaţi ai 
fi rmei, produce deja măşti şi com-
binezoane, procedura de acredi-
tare necesară fi ind, la momentul 
discuţiei noastre, în curs de rea-
lizare. „Sunt în tratative pentru 
aducerea unui utilaj pentru steri-
lizare, asta ne-ar permite pe viitor 
să livrăm direct echipamentele 
sterile“, a precizat managerul. 

Evident, posibilitatea intrării pe 
piaţă cu produse noi este bine-
venită, deşi omul de afaceri este 
îngrijorat de posibilele probleme 
de sănătate în cadrul personalu-
lui său şi al tuturor gălăţenilor.

Un alt producător de pe piaţa 
locală,  Didona B , produce echipa-
ment de protecţie, dar nu pentru 
personalul din linia I, ci pentru 
muncitori. „Noi avem standarde-
le noastre de fi rmă, toate echipa-
mentele pe care le producem pot 
fi  folosite fără probleme de mun-
citori, personalul care încă lu-
crează în această perioadă“, ne-a 
declarat Didica Dolea, adminis-
tratorul fi rmei care este prezentă 
pe piaţa gălăţeană din 1993.

 Produsele de protecţie 
destinate personalului 
medical vor fi  cerute 
constant pe piaţă 

Din cauza distanţării sociale 
impuse, nu am putut face docu-
mentarea la faţa locului cu toţi 
interlocutorii, dar ne-am bucurat 
că echipa INVICTUS ne-a permis 
accesul, cu precauţiile de rigoare, 
în fabrică, pentru a putea vedea la 
faţa locului ce şi cum se produce. 
De la managerul general, Came-
lia Blidaru, şi directorul Cerceta-
re-Dezvoltare, Eduard Neculae, şi 
până la ultimul angajat, toată lu-

mea purta echipament de protec-
ţie. "Facem tot ce ne stă în putinţă 
să ne ferim oamenii, dar să con-
tinuăm activitatea“, ne-a asigurat 
Camelia Blidaru. INVICTUS s-a 
orientat rapid, imediat ce a iden-
tifi cat nevoia pieţei, în contextul 
evoluţiei pandemiei de COVID-19. 
"Ne bazăm pe capacitatea noastră 
de a ne adapta rapid nevoilor cli-
enţilor noștri și de a schimba în 
timp scurt procesele tehnologice 
necesare. De altfel, nu este pri-
ma dată când furnizăm articole 
de prevenţie împotriva factorilor 
dăunători organismului uman, 
prima tranzacţie pe care am 
realizat-o în baza Avizului emis 
de Ministerul Sănătăţii privind 
punerea pe piaţă a dispozitivelor 
medicale a fost în 2011, când am 
câștigat un proiect de achiziţie 
publică pentru un spital, având 
ca obiect livrarea de măști faciale 
și botoșei de unică folosinţă“, am 
afl at de la Eduard Neculae.

De altfel, chiar cu precauţiile 
necesare, un periplu prin fabrică 
ne-a demonstrat clar că toate lu-
mea ştie exact ce are de făcut, iar 
adaptarea la noile cerinţe se face 
din mers, rapid, dar cu tot pro-
fesionalismul. Sunt circa 100 de 
muncitori direct productivi, cinci 
fac operaţiuni de control al calită-
ţii, activitatea fi ind administrată 

de 15 persoane cu studii înalte 
de specialitate, inclusiv ingineri 
și tehnicieni textiliști, formatori 
profesionali, proiectanţi și pro-
gramatori CAD. Nimic nu e lăsat 
la întâmplare, fi ecare ştie exact 
ce are de făcut, iar rezultatele se 
văd. INVICTUS are printre clienţi 
spitale (în Galaţi, la Spitalul Mili-
tar de Urgenţă "Dr. Aristide Ser-
fi otti“, Spitalul CFR și Spitalul de 
Boli Infecţioase), primării, consi-
lii locale, ministere și instituţii 
din administraţia publică, uni-
tăţi militare. Un avantaj compe-
tiţional major pe care INVICTUS 
îl deţine este propriul laborator 
de testări pentru materiale și 
accesorii textile, afl at în curs de 
acreditare la RENAR. "Laborato-
rul este dotat cu dispozitive ultra-
moderne capabile să efectueze 26 
de probe fi zico-mecanice (masă, 
desime, rezistenţa la rupere sau 
abraziune), chimice (compoziţie, 
tratament stropire, rezistenţa cu-
lorilor la spălare etc.).“, afl ăm de 
la Eduard Neculae.

Echipa INVICTUS priveşte 
deja spre viitor şi, convinsă fi ind 
că produsele necesare protecţiei 
personalului medical vor fi  ceru-
te permanent pe piaţă, urmăreşte 
să amenajeze un spaţiu de produc-
ţie steril conform cu standardul 
ISO 14644, astfel încât să poată 
realiza articole sterile pentru uz 
chirurgical.

În starea de nesiguranţă şi în-
grijorare pe care pandemia ne-o 
creează tuturor, atunci când 
foarte multe fi rme au probleme 
serioase, din cauza stopării acti-
vităţii sau a diminuării drastice 
a acesteia, capacitatea de adapta-
re a unor fi rme gălăţene este un 
motiv de speranţă şi de încredere 
că, odată trecută această criză, ne 
vom putea recăpăta cu toţii zâm-
betele pe feţele neascunse de 
măşti. . foto INVICTUS

PRODUCĂTORII LOCALI SE ADAPTEAZĂ LA CERINŢELE PIEŢEI  .  PROTECŢIE

 INVICTUS 

DONEAZĂ MĂŞTI 

ŞI COMBINEZOANE
SOLIDARITATE. Pentru 

echipa de la INVICTUS, este 

important să sprijine comunitatea 

în care îşi desfăşoară activitatea. 

A făcut-o şi în trecut, prin donaţii 

şi sponsorizări către instituţii 

partenere, o face în continuare, 

mai ales acum, când situaţia atât 

de gravă cu care ne confruntăm 

face solidaritatea cu atât mai 

preţioasă.INVICTUS a iniţiat o 

campanie, intitulată #plusomasca, 

prin care, începând din 7 aprilie, 

oferă gratuit, la fi ecare comandă, 

câte o mască de protecţie. Pentru 

a-şi arăta susţinerea pentru 

categoriile de personal expuse, 

INVICTUS va dona combinezoane 

și măști către Asociaţia Dăruieşte 

Viaţa ISU/ Asociaţia SMURD Galaţi, 

Asociaţia Pompieri Bucureşti/ 

Dealul Spirii a Capitalei - Bucureşti, 

Asociaţia Camarazii, Liga Militarilor 

Profesioniști, Asociaţia Militarilor 

Veterani AMVVD, Asociaţia G.A. 

Ghica a Jandarmeriei, Sindicatul 

Naţional al Poliţiștilor și Vameșilor 

Pro Lex, Federaţia Sindicatelor 

Naţionale ale Poliţiştilor şi 

Personalului Contractual din 

România.  . A. S.

Laboratorul de testări pentru materiale și accesorii textile  u

al fabricii INVICTUS

CŢIE



8 16 APR 2020M
E

D
IC

IN
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 s
ă
n
ă
ta

te

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

La ce trebuie 
să fie atenţi 
diabeticii 
în această 
perioadă
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Conf. dr. Anca Pantea Stoian, 

vicepreşedintele Comisiei 

Naţionale de Diabet, le transmite 

o serie de recomandări 

pacienţilor cu diabet, atât 

pentru prevenirea îmbolnăvirii 

cu coronavirus, cât şi pentru un 

stil de viaţă sănătos, subliniind 

că riscul de infecţie este sporit 

în cazul acestor persoane, 

comparativ cu populaţia general. 

„Indiferent că este vorba des-
pre persoane cu diabet de tip 1 sau 
tip 2, aşa cum se ştie, aceşti paci-
enţi sunt mult mai vulnerabili la 
infecţii. Totuşi, nu a fost stabilit 
un risc diferit între pacienţii cu 
tip 1 şi cei cu tip 2 de diabet, toţi 
fi ind expuşi în aceeaşi măsură şi 
înregistrând un risc de infecţie 
de două-trei ori mai mare com-
parativ cu populaţia generală. Un 
factor de risc major pentru evolu-
ţia severă a pacienţilor cu diabet 
zaharat şi COVID-19 este şi vârsta; 
persoanele peste 65 ani sunt mai 
vulnerabile“, se arată într-un co-
municat transmis de Universita-
tea de Medicină şi Farmacie „Ca-
rol Davila“ din Bucureşti.

 În România sunt înregistrate, 
în Programul Naţional de Diabet, 
peste 800.000 de persoane şi, con-
form studiilor, prevalenţa diabe-

tului zaharat este de peste 11 la 
sută din totalul populaţiei. Peste 
un sfert dintre bolnavii care au 
murit de COVID-19 sufereau şi de 
diabet. „Persoanele care prezintă 
sindrom metabolic, obezitate, 
precum şi o boală cardiovascula-
ră se regăsesc alături de pacienţii 
diabetici printre cele mai expuse 
şi fragile categorii de pacienţi la 
infecţia SARS-CoV-2“, precizează 
conf. dr. Anca Pantea Stoian.

 Recomandări pentru 
pacienţii cu diabet 

Pacienţii cu diabet trebuie să 
pregătească o listă de medicaţie 
curentă şi să-l roage pe medicul 
curant/ de familie/ diabetolog să le 
prescrie medicaţia pentru o peri-
oadă de una-trei luni, pentru a evi-
ta deplasările repetate la farmacii 
şi cabinete medicale. Pacienţii 
insulino-dependenţi trebuie să se 
asigure că au un stoc rezonabil de 
insulină, precum şi consumabile-
le pentru testarea glicemiei. Paci-
enţii care folosesc pompe de insu-
lină şi/sau senzori de monitorizare 
glicemică trebuie să se asigure că 
au consumabilele necesare într-o 
cantitate sufi cientă. Bandeletele 
pentru testarea corpilor cetonici 
urinari sunt de asemenea necesa-
re. Pacienţii insulino-dependenţi 
cu regim intensifi cat de insulină, 
în special cei cu diabet tip 1, să 
se asigure că deţin o rezervă de 

RECOMANDĂRILE SPECIALIŞTILOR  .  REGIM

CAPACITATE. Ministrul 

Sănătăţii, Nelu Tătaru, a declarat 

că spitalele încă au capacitate de 

primire a bolnavilor infectaţi cu co-

ronavirus şi că la Terapie Intensivă 

sunt ocupate aproximativ jumătate 

din paturi. 36 de pacienţi sunt 

"pe monitor şi intubaţie“, potrivit 

Digi24. Ministrul a mai spus că 

sunt locuri în spitale şi că România 

are capacitatea de a interna paci-

enţii asimptomatici. Şi premierul 

Ludovic Orban a declarat, tot 

marţi seară, că nu este afectată 

capacitatea de tratare a cazurilor 

grave de infecţii cu coronavirus, în 

secţiile ATI din ţară. . R.B.

 MEDICAMENT 

RETRAS 

DE PE PIAŢĂ

PERICOL. Autorităţile 

medicale din România şi Agenţia 

Europeană pentru Medicamente 

atrag atenţia asupra faptului că 

medicamentul Ulipristal acetat 5 

miligrame, destinat tratamentului 

fi broamelor uterine, nu mai trebuie 

utilizat, din cauza riscului potenţial 

de a provoca leziuni grave ale 

fi catului. În prezent, medicamentul 

se afl ă în curs de revizuire. Astfel, 

în această perioadă, conform 

unui comunicat publicat de 

Casa de Asigurări de Sănătate 

(CAS) a judeţului Galaţi, produsul 

farmaceutic este retras temporar 

de pe piaţă şi nu trebuie prescris 

pentru paciente noi, pe timpul 

procedurii de revizuire.“Pentru 

pacientele afl ate în tratament cu 

Ulipristal acetat 5 mg, tratamentul 

trebuie oprit. Monitorizarea funcţiei 

hepatice trebuie efectuată în decurs 

de două-patru săptămâni de la 

oprirea tratamentului. Pacientele 

trebuie sfătuite să raporteze 

imediat semnele şi simptomele 

leziunilor hepatice (cum sunt 

greaţă, vărsături, durere în partea 

abdominală dreaptă, lipsa poftei de 

mâncare, astenie, coloraţia galbenă 

a pielii şi a mucoaselor)“, se arată 

în comunicatul de pe site-ul CAS 

Galaţi.  . R.B. 

Jumătate 
dintre 
paturile ATI, 
ocupate

Semnele care pot sugera o infecţie cu COVID-19

Tuse uscată persistentă mai multe zile la rând;u

Modifi carea respiraţiei, fi e prin resimţirea acesteia ca fi ind u

difi cilă sau prin lipsa de aer;

Gât uscat;u

Durere/ presiune persistentă în piept;u

Febră persistentă;u

Pierderea bruscă a gustului şi a mirosului;u

Dureri de cap, tulburări digestive, scaune diareice, vărsături.u

Medicul curant diabetolog/ de familie 
trebuie apelat când:

Pacienţii prezintă semnele de mai sus sau când acestea se u

agravează;

Valorile glicemice sunt foarte mari sau foarte mici, în mod u

repetat;

Pacienţii depistează corpi cetonici în urină;u

Urinarea este mai frecventă decât în mod normal (mai ales în u

timpul nopţii; sete extremă indiferent de cantitatea de lichide 

băute, gură uscată, dureri de cap, dureri de stomac, slăbiciune, 

stare oboseală marcată);

Este necesară ajustarea dozelor de insulină/ medicaţie/ aport u

alimentar/ carbohidraţi;

Pacienţii rămân fără medicaţie sau consumabile.u

glucagon (trei-patru kit-uri) pen-
tru corectarea hipoglicemiilor 
severe. Este recomandată moni-
torizarea glicemiei mai frecvent 
decât de obicei, pentru identifi ca-
rea episoadelor de hipoglicemie şi 
hiperglicemie.

Totodată, pacienţii trebuie să 
respecte o serie de recomandări 
pentru un stil de viaţă sănătos: 
tratamentul stabilit de medicul 
diabetolog/ curant va fi  modifi cat 
doar la recomandarea acestuia; 
prescripţia dietetică, calcularea 
cantităţii de carbohidraţi, diver-
sifi carea alimentaţiei cu un aport 
crescut de legume, fructe, protei-
ne, precum şi hidratarea corectă 
trebuie respectate cu stricteţe. 
Totuşi, un stoc de produse pe 
bază de zahăr ar trebui să aibă 

fi ecare pacient diabetic, pentru 
a putea corecta eventualele epi-
soade de hipoglicemie sau dacă 
se instalează imposibilitatea de 
alimentare orală normală; exer-
ciţiul fi zic, chiar şi la domiciliu, 
de minimum 30 de minute zilnic; 
igiena somnului este importantă, 
în contextul în care multe persoa-
ne sunt tentate să amâne repaosul 
nocturn cât mai târziu în noapte; 
consumul de alcool şi alimente 
bogate din punct de vedere calo-
ric ar trebui evitat cât mai mult 
cu putinţă; izolarea socială poate 
produce stare de anxietate, pani-
că sau depresie. Pentru evitarea 
acestor efecte, trebuie să păstreze 
legătura cu cei dragi şi să petreacă 
timp de calitate citind sau dedi-
cându-se unui hobby. .
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Vă doresc ca acest moment deosebit al Învierii Domnului Iisus Hristos 
să vă aducă în case și în sufl ete pace, bucurie, putere și speranță 

şi să avem credinţa că vom trece cu bine peste aceste momente grele.

Hristos 

a înviat!

   Deputat, Eugen Durbacă
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1.217 vindecaţi şi 362 de 
decese din cauza COVID-19
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat faptul că, 

până pe 15 aprilie, pe teritoriul 

României, au fost confi rmate 

7.216 cazuri de persoane 

infectate cu virusul COVID–19 

(coronavirus). Dintre persoanele 

confi rmate pozitiv, 1.217 au fost 

declarate vindecate şi externate. 

Totodată, până acum, 362 per-
soane diagnosticate cu infecţie 
cu COVID-19, internate în spitale 
din Dolj, Bucureşti, Iaşi, Suceava, 
Arad, Bacău, Timiş, Cluj, Neamţ, 
Hunedoara, Constanţa, Satu 
Mare, Sibiu, Ialomiţa, Bistriţa-
Năsăud, Covasna, Dâmboviţa, 
Vrancea, Galaţi, Caraş-Severin, 
Mureş, Giurgiu, Bihor, Argeş, 
Vaslui, Botoşani, Alba, Sălaj, Bra-
şov, Mehedinţi, Teleorman, Gorj, 
Ilfov şi Vâlcea, au decedat.

 De la ultima informare trans-
misă de Grupul de Comunicare 
Strategică, au fost înregistrate 
alte 337 de noi cazuri de îmbol-
năvire. De asemenea, 245 de pa-
cienţi sunt internaţi pe secţiile de 
terapie intensivă. 

 Pe teritoriul României, în ca-
rantină instituţionalizată sunt 
23.353 de persoane. Alte 67.317 de 
persoane sunt în izolare la domi-
ciliu şi se afl ă sub monitorizare 
medicală. 

 De la intrarea în vigoare a Or-
donanţei Militare nr. 2 şi până în 
prezent, au fost plasate în caranti-
nă instituţionalizată 2.052 de per-
soane care nu au respectat perioa-
da de autoizolare. De asemenea, 
102 persoane afl ate în carantină 
au părăsit locaţia în care au fost 
plasate, pentru acestea  fi ind dis-
pusă măsura carantinării pentru 
o nouă perioadă de 14 zile. 

 Prin structurile abilitate ale 
M.A.I. au fost întocmite, până în 
prezent, 401 dosare penale, sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de zădărnicirea combaterii boli-

lor, faptă prevăzută şi pedepsită 
de art. 352 alin. 1 Cod penal. 

 Poliţiştii şi jandarmii au de-
pistat, în ultimele 24 de ore, 6.866 
de persoane care nu au respectat 
măsura privind restricţiona-
rea circulaţiei. Acestor persoa-
ne le-au fost aplicate sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
14.560.984 de lei.

 În ceea ce priveşte situaţia 
cetăţenilor români afl aţi în alte 
state, potrivit informaţiilor obţi-
nute de misiunile diplomatice şi 
ofi ciile consulare ale României în 
străinătate, 713 cetăţeni români 

au fost confi rmaţi ca fi ind infec-
taţi cu COVID-19 (coronavirus): 
421 în Italia, 196 în Spania, 25 
în Franţa, 9 în Germania, 47 în 
Marea Britanie, 2 în Namibia, 2 în 
SUA, 2 în Austria, 2 în Belgia, 2 în 
Indonezia  şi câte unul în Argenti-
na, Tunisia, Irlanda, Luxemburg 
şi Suedia. De la începutul epide-
miei de COVID-19 (coronavirus) şi 
până la acest moment, 53 de cetă-
ţeni români afl aţi în străinătate, 
13 în Italia, 14 în Franţa, 15 în 
Marea Britanie, 7 în Spania, 2 în 
Germania, unul în Belgia şi unul 
în Suedia, au decedat. .

STATISTICĂ LA NIVEL NAŢIONAL  .  BILANŢ 

7.216 persoane au fost confi rmate cu coronavirus u
 15 GĂLĂŢENI 

DECEDAŢI DIN 

CAUZA COVID-19 
BILANŢ. Încă două decese 

la Căminul „Sf. Ilie”, numărul celor 

care şi-au pierdut viaţa ajungând 

astfel la nouă. Conform datelor 

furnizate de Direcţia de Sănătate 

Publică Galaţi, mai multe teste, 

prelevate atât de la „Sf. Ilie“, cât şi 

de la căminul „Sf. Spiridon”, au ieşit 

pozitive. „La Căminul «Sf. Ilie», din 

cei rămaşi în centru, la retestare, 

încă o persoană a fost găsită 

pozitivă. De asemenea, la Căminul 

«Sf. Spiridon» a fost testat tot 

personalul, adică 67 de persoane, 

dintre acestea au ieşit pozitive 

cinci şi 62 negative. Şi cei 139 de 

rezidenţi au fost testaţi, iar până 

acum am primit 42 de rezultate. 

Dintre acestea, opt sunt pozitive şi 

34 negative. În ambele cămine se 

continuă ancheta epidemiologică”, 

ne-a declarat Liliana Iordăchescu, 

purtătorul de cuvânt al DSP Galaţi. 

Datele ofi ciale arată că, până 

acum, 15 persoane, din cele 247 

confi rmate, au decedat din cauza 

coronavirusului. La numărul celor 

confi rmaţi se adaugă şi cei 31 de 

gălăţeni care s-au vindecat şi au 

fost externaţi din spitale.  . T.M. 

Preşedintele Klaus Iohannis 
le-a cerut, în şedinţa de lucru de 
la Palatul Cotroceni, ministru-
lui Marcel Vela şi premierului 
Ludovic Orban să revină asupra 
acordului MAI-BOR, sublini-
ind că le va cere să găsească o 
formulă care se încadrează în 

îndemnul „Staţi acasă”. „Avem 
peste 7.200 de persoane infecta-
te, avem de ieri până azi 20 de 
morţi, avem peste 40 de persoa-
ne în plus infectate cu coronavi-
rus. Cuvântul de ordine e «Staţi 
acasă!». E regretabil să observăm 
că de multe ori cele mai bune 

intenţii creează cele mai mari 
complicaţii. Aşa se pare că se 
întâmplă cu un aşa-zis acord 
între Ministerul de Interne şi 
Biserica Ortodoxă. Probabil in-
tenţiile sunt foarte bune, dar 
nu s-a înţeles foarte bine ce se 
doreşte”, a spus preşedintele Ro-

mâniei, într-o declaraţie de pre-
să. Şeful statului spune că mulţi 
români au înţeles „că e cazul să 
ne relaxăm”.

„Nu e cazul să ne relaxăm. 
Staţi acasă! Altfel, după sărbători, 
vom avea înmormântări”, a con-
chis Iohannis. . T.M.

anunţ 
Acordul MAI-BOR, criticat de preşedinte

PUBLICITATEPUBLICITATE PUBLICITATE

Aceste zile Aceste zile 
de sărbătoare de sărbătoare 

ne oferă răgazul ne oferă răgazul 
să fi m mai buni, să fi m mai buni, 

mai plini de dragoste, 
credință și înțelepciune.

Primarul Primarul 
și Consiliul Local și Consiliul Local 

al municipiului Tecuci 
vă urează vă urează 

să vă bucurați să vă bucurați 
de sănătate, tihnă de sănătate, tihnă 

și armonie, iar lumina și armonie, iar lumina 
Învierii să vă îndrume Învierii să vă îndrume 
pe calea faptelor bune.pe calea faptelor bune.  

Primarul Primarul 
municipiului Tecuci,municipiului Tecuci,

Ing.Cătălin Constantin Ing.Cătălin Constantin 
HURDUBAEHURDUBAE

mmm
crecre

aa

Hristos 
a înviat!

PUBPUBLICLICITAITATETE

Lumina şi căldura Paştelui să ne încălzească sufl etele, 
să ne lumineze minţile, să ne deschidă inimile spre iubire, credinţă şi iertare. 
Să fi m mai buni și să ne bucurăm din plin 
de frumuseţea lucrurilor care ne înconjoară. 
Sărbători Fericite!
Hristos a înviat!
Cu drag, 
ADRIAN FILOTE,
primarul comunei Fârțănești
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 „SÂNZIANA 

ŞI PEPELEA“, 

POVEŞTI 

ŞI ATELIER 

DE CREAŢIE

GULLIVER. Teatrul 

“Gulliver” continuă seria activităţilor 

şi spectacolelor în mediul online 

şi în această perioadă, dorind 

să păstreze vie conexiunea cu 

publicul, chiar dacă momentan 

acest lucru este posibil doar în 

mediul virtual.“Căsuţa cu poveşti” 

este un proiect iniţiat special în 

această perioadă de izolare, sub 

coordonarea lui Aurelian Iorga, în 

colaborare cu Ramona Păuc şi 

implementat cu ajutorul Şcolii de 

Film şi Televiziune din Galaţi. Astfel, 

o poveste nouă  este difuzată în 

fi ecare seară, de luni până joi, la 

ora 20,00, pe pagina de Facebook 

https://www.facebook.com/

TeatrulGulliver/, prin intermediul 

simpaticelor personaje Plic şi 

Ploc. În plus, Atelierul de creaţie 

cu Ramona şi Aiurel aduce în 

fi ecare sâmbătă, la ora 10,30, o 

temă jucăuşă celor mai ingenioşi 

copii. În completare, colectivul de 

la Teatrul “Gulliver” pregăteşte noi 

activităţi şi surprize pentru ca cei 

mici să se bucure, şi în această 

perioadă, de magia minunată a 

jocului şi poveştilor. Nu lipsesc, 

bineînţeles, nici spectacolele, 

difuzate săptămânal online, pe 

pagina de Facebook a teatrului.

Vineri, de la ora 18,00, mari şi 

mici sunt aşteptaţi pe pagina de 

Facebook, unde va fi  transmis 

online spectacolul „Sânziana şi 

Pepelea“.  .R.A.P. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 În weekendul pascal, publicul 

are ocazia să întâlnească în 

mediul online trei actriţe speciale 

din trupa Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini”, să vizioneze un 

spectacol memorabil din arhivă, 

dar şi să asculte un recital de 

poezie cu temă religioasă. 

Vineri, 17 aprilie, de la ora 
19,00, teatrul va difuza pe You-
Tube şi Facebook un interviu 
cu actriţa Carmen Albu, foarte 
apreciată pentru rolurile: Soacra 
Aftimia în spectacolul „Soacra cu 
trei nurori” (după Ion Creangă, 
regia Dan Mirea, 2019), Titania 
în „Visul unei nopţi de vară” (de 
William Shakespeare, regia Eu-
gen Gyemant, 2017), Zoe Traha-
nache în „O scrisoare... pierdu-
tă!!!” (după I. L. Caragiale, regia 
Eugen Făt, 2016) sau Paraschiva 
în „Domnişoara Nastasia” (de 
George Mihail Zamfi rescu, regia 
Radu Nichifor, 2016).

 Sâmbătă, 18 aprilie, tot de la 
ora 19,00, veţi putea urmări un 
interviu cu actriţa Svetlana Friptu, 
îndrăgită pentru rolurile: Mama lui 
Radu în spectacolul „MaMe” (crea-
ţie colectivă, regia Cristian Ban, 
2020), Cumătra Miranda în „Soacra 
cu trei nurori” (după Ion Creangă, 
regia Dan Mirea, 2019), Vecina în 
„Domnişoara Nastasia” (de Geor-
ge Mihail Zamfi rescu, regia Radu 

Nichifor, 2016) sau Baba Safta în 
„Take, Ianke şi Cadâr” (de Victor Ion 
Popa, regia Eugen Făt, 2013).

 Duminică, 19 aprilie, în prima 
zi de Paşte, la ora 10,00, teatrul 
va difuza pe pagina ofi cială de 
pe Face book recitalul pascal „Pa-
timi, moarte, înviere”, în inter-
pretarea actorului Vlad Vasiliu. 
Recitalul include poeziile „Oa-
meni”, „Patimi, moarte, înviere”, 
„Vinerea patimilor”, Luaţi lumi-
nă!” şi „Noapte sfântă”. Acestea 
fac parte din următorul volum 
de versuri al lui Vlad Vasiliu, 
„Apus... Răsărit?”, care aşteaptă 
să vadă lumina tiparului.

 Tot duminică, 19 aprilie, dar 
la ora 19,00, publicul va putea ur-
mări pe YouTube şi Facebook un 
interviu cu actriţa Oana Preda, 
aplaudată pentru rolurile: Naşa 
Vivandiera în spectacolul „Sal-
ba Dracului” (după Vasile Alec-
sandri, regia Alexandru Dabija, 

2019), Svetle în „Butoiul cu pul-
bere” (de Dejan Dukovski, regia 
Vlad Massaci, 2016), Katarina în 
„Îmblânzirea scorpiei” (de Willi-
am Shakespeare, regia Ion Sapda-
ru, 2015) sau Farfarella în „Peţi-
toarele” (de Avksentii Tzagareli, 
regia Ion Sapdaru, 2013).

 Luni, 20 aprilie, în cea de-a 
doua zi de Paşte, de la ora 19,00, 
iubitorii de teatru vor putea vi-
ziona pe YouTube spectacolul 
„Minciuni în cimitir”, de David 
Kane, în regia lui Scott Johnston, 
regizor şi profesor de actorie 
la Edinburg’s College ,  Scoţia. 
Premiera spectacolului a avut loc 
pe 25 iunie 1998. Din distribuţie 
fac parte: Liliana Lupan, Mihai 
Mihail, Lucian Pînzaru, Gabriel 
Constantinescu, Ana-Maria Ciu-
canu, George Serbina, Aureliu 
Bâtcă şi Lică Dănilă. Spectacolul 
va putea fi  vizionat timp de o săp-
tămână, gratuit. .

pandemie
Festivalurile de rock şi folk, 
suspendate

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Directorul Teatrului Naţional 
de Operă şi Operetă „N. Leonard“, 
Teodor Niţă, a precizat că, în 
condiţiile actuale, cele două fes-
tivaluri devenite tradiţie pentru 
începutul verii la Galaţi vor fi  sus-
pendate. „Nu vom putea organi-
za Festivalul «Folk la Dunăre» şi 
nici Festivalul «Rock la Dunăre», 
aşteptate de mii de gălăţeni în fi -
ecare an. Chiar dacă se va ridica 
starea de urgenţă, sigur nu vom 
avea voie să organizăm eveni-

mente cu sute de spectatori. În 
plus, în condiţii de criză, nu cred 
că vor mai fi  nici fonduri pentru 
aşa ceva. Dacă vom primi fi nan-
ţare, am putea să le organizăm 
în septembrie. Dar e puţin pro-
babil“, a spus directorul Teodor 
Niţă. Acesta susţine că Festivalul 
„Leonard“, planifi cat de regulă în 
luna noiembrie, va avea cu sigu-
ranţă loc, chiar dacă nu vor fi  alo-
cate foarte multe fonduri. „Avem 
destule spectacole cu care vom 
putea ieşi la rampă, astfel încât să 
nu oprim tradiţia“, a mai adăudat 
Teodor Niţă. .

Festival 
de teatru 
cu spectacole 
online

INEDIT. Universitatea „Ovidius“ 

din Constanţa, Facultatea de Arte, orga-

nizează, în perioada carantinei, Festivalul 

de Teatru Online ”Seri de teatru la Pontul 

Euxin”. Vor fi  prezentate spectacole 

realizate de cadrele didactice şi studenţii 

facultăţii. „Gândim evenimentul ca pe un 

vaccin contra coronavirusului, ţinându-

vă în casă. Vă propunem un spectacol 

pe săptămână şi alte surprize“, anunţă 

organizatorii, precizând că spectacolele 

vor fi  live, urmând să fi e afi şat pe pagina 

evenimentului linkul unde vor putea fi  

vizionate. . R.A.P.  

online

Interviuri, recital 
de poezie şi 
spectacol de arhivă

 DRAMATICUL, ALĂTURI DE SPECTATORI ŞI DE PAŞTE . PROGRAM

Vlad Vasiliu va difuza  u

în prima zi de Paşti 

un recital de poezie 

cu temă religioasă

publicitate

Învierea Domnului Iisus  
Hristos

să dăinuie în inimile voastre, 
să vă lumineze viața 

și să vă aducă sănătate, 
renașterea credinței, speranței, 

bucuriei, cu bunătate 
și căldură în sufl etele voastre.  

Hristos a înviat!  
Primăria Corod

Primar, Vasile Cârjeu
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 FORMULA 1, 

RIVALITATE 

ŞI AMBIŢIE
FILME. În această perioadă, 

în care nu mai avem parte de 

competiţii sportive, vă propunem 

o alternativă de a vă bucura de 

sporturile preferate. Pentru astăzi, 

vă recomandăm două fi lme cu 

adrenalina Formulei 1, rivalitatea și 

iubirile piloţilor. Rush (biografi c, 

2013). Acţiunea fi lmului „Rush: 

Rivalitate și Adrenalină“ are loc în 

epoca de aur a curselor Formula 1 

și relatează povestea adevărată a 

doi dintre cei mai cunoscuţi piloţi 

din această competiţie, rivali: James 

Hunt versus Niki Lauda, dar și lupta 

dintre echipele lor, McLaren și 

Ferrari. Filmul urmărește vieţile celor 

doi, iubirile lor, dar și extraordinarul 

sezon de Formula 1 din 1976, în 

timpul căruia ambii șoferi au fost 

dispuși să riște totul pentru a fi  

campioni în sportul care nu permite 

erori: dacă faci chiar și cea mai 

mică greșeală, îţi pierzi viaţa. Senna 

(biografi c, 2010). Filmul „Senna“ 

spune povestea remarcabilă a 

legendarului pilot brazilian Ayrton 

Senna, decedat în timpul cursei de 

la San Marino, în 1994. După ce a 

concurat în campionatele de karting 

din Brazilia, Senna s-a mutat în 

Europa la vârsta de 18 ani, pentru 

a-și îndeplini visul de a concura 

în cea mai importantă competiţie 

de monoposturi din lume. Pelicula 

„Senna“, care prezintă imagini 

inedite din ultimii ani ai vieţii lui 

Ayrton Senna și interviuri cu foștii săi 

rivali și prieteni din lumea Formulei 

1, a câștigat premiul categoriei 

fi lm documentar la Sundance 

Film Festival. Un fi lm documentar 

excepţional dedicat vieţii celui mai 

mare pilot de Formula 1 din istorie, 

realizat cu participarea familiei 

Senna și cu sprijinul companiei 

Formula One Management, 

aparţinând magnatului Bernie 

Ecclestone.  . S.B. 

Mihai Paraschiv, 
de pe ring, în „virtual“
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Într-o perioadă în care multe 

domenii de activitate sunt în 

pauză, iar fi ecare în parte caută 

soluţii să se reinventeze, nici 

dansul sportiv nu mai este la 

fel ca acum câteva luni. Astfel, 

antrenamentele au trecut din 

ringul de dans în mediul virtual, 

destul de greu de înţeles pentru 

cine nu e pus în această situaţie. 

În acest context, „munca de 

acasă“, pe cât de difi cilă, pe 

atât de inedită, a căpătat un alt 

sens pentru Mihai Paraschiv, 

unul dintre sportivii remarcabili 

de la Clubul Fantezia Galaţi, 

medaliat la ”Mondiale” și 

”Europene”, multiplu campion 

naţional şi afl at în topul celor mai 

buni 35 de sportivi din lume. 

”Perioada este difi cilă din 
perspectiva vieţii cotidiene, însă 
din cea a vieţii artistului care are 
respect faţă de el și arta sa, acest 
timp poate fi  un avantaj, pe care 
de obicei nu și-l permite. E timp 
să refl ecteze asupra evoluţiei si-
nelui, pe care rutina, show-ul și 
competiţia nu ni-l permitem să îl 
avem!”, așa am început discuţia 
cu dansatorul sportiv Mihai Pa-
raschiv, gălăţean stabilit acum la 
București, unde este și antrenor 
la Vertigo DanceSchool, alături 
de Irina Tudorache.

 Am încercat să vedem cum un 
sportiv, obișnuit cu competiţia 
și antrenamentele intense, face 
faţă în această perioadă, când 
”distanţarea socială” a fost una 
dintre recomandările cel mai in-
tens solicitate. ”Această perioadă 
este una pentru care nu am fost 
pregătiţi, nici noi, nici antreno-
rii, nici cluburile. Munca noastră 
ca antrenori depinde de interac-
ţiunea directă cu cursanţii, este 
nevoie de un schimb de energie 
şi o necesitate de a simţi detaliul 
tehnic și emoţional, ceea ce de 
la distanţă este limitat. Pentru 
moment, ne continuăm o parte 
din lecţii în mediul online şi în-
cercăm să suplinim dezavanta-
jele aminite prin exerciţii fi zice 
în casă, punctare a mișcărilor și 
mult studiu de caz. Cred că aces-
ta ar fi  singurul avantaj acum, 
aprofundarea mult mai mult 
a teoriei dansului”, ne-a spus 
Mihai.

 Mihai Paraschiv, care va îm-
plini mâine 24 de ani, a început 
dansul foarte devreme. La numai 
5 ani, a fost dus de părinţi la pri-
ma sa lecţie de dans. ”Părinţii mei 
au realizat că muzica și zbânţu-
iala, cum îi spuneau atunci, pot 
face parte din rutina mea zilni-
că, mai ales că lecţiile aveau o 
cadenţă, iar antrenorii și colegii 
îmi erau pe plac. Mai mult, am 
avut și norocul unei partenere 
de dans încă de la prima ședinţă. 
Toate aceste indicii se împleteau 
frumos, în imaginaţia mea de co-
pil! Eram pe drumul cel bun!”, a 
rememorat Mihai debutul său în 
lumea mirifi că a dansului.

  O ”americancă”, 
mentorul lui Mihai 

Cu o carieră începută la Fan-
tezia, tânărul dansator a avut-o 
ca antrenoare, dar și ca mentor, 
pe Dana Lefter, acum stabilită în 
SUA. ”De fi ecare dată când am în-
ceput un drum nou, chiar dacă 
mentorii s-au schimbat, mereu 
am întâlnit persoane cu care mă 
regăseam la aceeași vibraţie cu 
care am crescut alături de Dana. 
Apoi au fost antrenori de peste 
hotare, iar lucrurile s-au mai 
schimbat. Am purtat cu mândrie 
steagul României și fi indcă am 
fost unul dintre primii sportivi 
de înaltă performanţă din Galaţi, 
am simţit că trebuie să îi scot în 
evidenţă pe sportivii gălăţeni”, a 
mai spus dansatorul.

 Pentru dansatorul gălăţean 
a fost ușor să identifi ce două 
momente ale carierei, cu plus și 
minus, pe care să le accepte și să 
își continue drumul. ”Cel mai 
frumos moment din cariera mea 
a fost că am început una! Cel mai 
rău... că imaginaţia, munca și ta-
lentul nu sunt, cred, din aceeași 
familie. Consider că le am pe toa-
te, dar din nefericire pentru EU, 
cel de atunci și mai ales cel de 
acum, acea voce trebuie să le uni-
fi ce! Iar vocile din mintea oricărui 
artist, ei bine, sunt mai multe! Da! 

Momente nefericite au fost și vor 
fi , dar consider că în timp și cu ex-
perienţa înveţi, doar să te împaci 
cu ele”, a mărturisit gălăţeanul.

 Comunicarea este esenţa 
succesului în dans 

Pe parcursul unei cariere, pe 
ringul de dans mai apar schim-
bări în cadrul unei perechi, din 
diferite motive. Astfel, printre 
partenerele de dans cu care a 
făcut performanţă, Mihai le-a 
avut alături pe Diandra Ilieș (trei 
titluri de vicecampioni, unul 
mondial la ”10 dansuri” şi două 
europene - ”10 dansuri” şi latino), 
Anne Bezusenco (campioni naţio-
nali la ”10 dansuri”) sau Irina Tu-
dorache (bronz la ”naţionalele” 
de latino). Mihai consideră că ele-
mentul esenţial pentru o pereche 
de succes este comunicarea. ”Atât 
verbală, cât și cea emoţională! 
Este vital să ai încredere să spui 
ce simţi și să asculţi ce are parte-
nerul de spus! Nu există o reţetă 

pentru succes, ci doar dorinţa de 
a te simţi bine alături de parte-
ner!”, a declarat Mihai Paraschiv. 
A avut parte și de momente ine-
dite, așa cum poate vă amintiţi de 
prezenţa la emisiunea ”Românii 
au talent”, unde a fost remarcat 
de celebrul Mihai Petre. ”Alături 
de Anne, am fost în acel show, 
iar experienţa de acolo ne-a aju-
tat să trecem mai ușor peste frica 
de scenă și de public, mai ales că 
eram o pereche abia formată. Și 
cel mai important, ne-am distrat, 
depășindu-ne propriile limite”, a 
mărturisit Mihai.

 Antrenorul 
și primele rezultate 

În paralel cu activitatea de dan-
sator, Mihai  Paraschiv se ocupă 
și de antrenorat, alături de Irina, 
cei doi având deja și primele re-
zultate notabile: Mihai și Andre-
ea Dragnea, campioni naţionali. 
”Împreună cu Irina îmi continui 
antrenamentele din București, 
iar înainte de criză aveam pre-
gătire și în Londra. Formăm o 
echipă pe toate planurile, împre-
ună luăm deciziile referitoare la 
următorul cantonament, compe-
tiţie cât și a viitorului nostru ca 
antrenori! Activitatea de antreno-
rat o împărtășim în București, în 
cadrul Vertigo DanceSchool, cât 
și în alte cluburi din ţară. Ne mân-
drim prin a spune că am ajutat 
la dezvoltarea actualei perechi 
de campioni naţionali, Mihai și 
Andreea, campionii la categoria 
Seniori 1”, a spus gălăţeanul.

În așteptarea vremurilor în 
care vor reveni în sala de antre-
nament și pe ringul de dans, tot 
ce le mai rămâne este să își ocupe 
timpul cu un curs virtual sau pur 
și simplu să refl ecteze asupra evo-
luţiei sinelui, așa cum ne declara 
sportivul gălăţean.  .

DANSUL, ÎNTRE REINVENTARE ȘI REFLECTARE  .  POVESTE

   Palmares impresionant
Mihai Paraschiv (născut pe 17 aprilie 1996) este multiplu cam-

pion național la secțiunile Standard, Latino și „10 Dansuri”. A fost 
medaliat cu bronz la Campionatele Mondiale și Europene de Latino 
și „10 Dansuri”, respectiv, cu argint la Campionatele de Latino și 
„10 Dansuri”. S-a mai remarcat la una dintre cele mai importante 
competiții europene, German Open Championship (GOC) Stuttgart, 
unde a câștigat primul loc la secțiunea „10 Dansuri”, la categoria 
Tineret. Se afl ă între primii 35 sportivi din lume în clasamentul 
„adulți”.

Mihai  u

Paraschiv 

și Irina 

Tudorache

Mihai Paraschiv,  u

antrenament de acasă
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Gândurile 
gălăţenilor 
de departe 
pentru cei 
de-acasă
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Am învăţat multe în această 

perioadă de autoizolare: să 

preţuim şi să ne bucurăm mai 

mult de tot ceea ce avem, să le 

acordăm mai mult timp tuturor. 

Am învăţat cât de preţioasă este 

fi ecare zi şi că trebuie trăită din 

plin. Nu ne plictisim niciodată, 

doar că ne lipseşte primăvara 

de afară...“. „Distanţarea socială 

este o obligaţie nu doar legală, ci 

și morală, dar asta nu ne opreşte 

să fi m împreună, cu ajutorul 

tehnologiei. Suntem cu gândul 

și inima la voi, gălăţenii de 

acasă!“. Sunt doar două dintre 

cele mai emoţionante mesaje pe 

care le-am primit de la gălăţenii 

de departe, pentru cei rămaşi 

acasă. 

În fi ecare an, aţi putut citi în 
pagina de Diaspora despre cum 
celebrează Învierea românii şi 
în special gălăţenii de pretutin-
deni. Şi pentru noi, cei rămaşi la 
Dunărea de Jos, şi pentru cei de 
departe, sărbătorile pascale vor fi  
diferite de toate cele trăite până 
acum. Însă şi de la sute sau mii 
de kilometri distanţă unii de cei-
lalţi putem fi  împreună, putem 
fi  puternici.

Iată ce ne-au povestit două 
familii gălăţene, din Canada şi, 
respectiv, Marea Britanie, despre 
cum vor petrece Paştele.

 Dor de primăvară 
şi de Câmpul Românesc 

Obişnuiţi să-şi petreacă săr-
bătorile pascale, şi nu numai, la 
căsuţa lor frumoasă din Câmpul 
Românesc, soţii Maria Dincov şi 
Florin Borduşanu din Canada au 
înţeles cât de importantă este 
autoizolarea acum şi o respectă 
cu stricteţe. După cum ne-au po-
vestit, de pe la jumătatea lunii 
martie stau mai mult izolaţi în 
casă. La perioade de aproximativ 
două săptămâni, ies doar câte o 
zi, strict pentru cumpărăturile 
necesare, fără să le lipsească mă-
nuşile şi masca de protecţie. „În 

ziua când ieşim la cumpărături, 
mergem şi la Câmpul Românesc, 
însă doar într-o plimbare dus-în-
tors, cât să ne încărcăm bateriile. 
Ca noi procedează şi alţii, în spe-
cial cei care au căsuţe acolo, dar fi -
ecare cu teritoriul lui, la distanţă 
unii de ceilalţi. În timpul şederii 
în casă, citim, gătim, vorbim la 
telefon zilnic cu cei dragi, dezba-
tem noutăţile şi încercăm să nu 
mai argumentăm cifrele care ni 
se dau. Stăm răbdători în aştep-
tarea eliberării de acest pericol, 
care se pare ca nu are de gând să 
treacă prea repede“, spun Maria 
şi Florin.

„Am învăţat multe din acest 
timp de izolare: să preţuim mai 
mult tot ce avem, să ne bucurăm 
mai mult de tot ce avem, acor-
dând mai mult timp tuturor celor 
dragi. Am învăţat cât de preţioasă 
este viaţa şi că fi ecare zi trebuie 
trăită din plin. Am învăţat să ne 
rugăm mai mult, să-i pomenim 
pe cei dragi, plecaţi de lângă noi, 
să le mulţumim pentru învăţătu-
rile ce ni le-au dat, pentru tot ce 
am trăit alături de ei, în copilărie 
şi tinereţe. Eu şi Florin, având atâ-
tea amintiri comune, de la 14 ani, 

nu ne plictisim niciodată, doar că 
ne lipseşte primăvara de afară... 
Paşte binecuvântat, cu sănătate, 
bucurie şi lumină în sufl et şi în 
casă, cu iubire şi speranţă de nor-
malitate şi... poate mai bine!“, ne 
transmit, din Canada, Maria şi 
Florin.

 Să fi m împreună 
cu ajutorul tehnologiei 

Este îndemnul gălăţencei Dia-
na Stroia-Matthews, consul ono-
rifi c al României în Ţara Galilor. 
Asemenea celor mai mulţi dintre 
românii care şi-au construit cari-
ere departe de ţara natală, Diana 
Stroia şi familia ei sărbătoresc 
Paştele de două ori, odată cu lo-
cuitorii ţării de adopţie şi încă o 
dată pe cel românesc.

„Comunitatea românească are 
ocazia să sărbătorească Paștele 
împreună cu localnicii sau să ur-

meze calendarul ortodox. Anul 
acesta, suntem cu toţii într-o 
situaţie nemaiîntâlnită, pe care 
nimeni nu a prevăzut-o. Iar cum 
distanţarea socială este o obliga-
ţie nu doar legală, ci și morală, nu 
ne vom întâlni cu cei dragi, așa 
cum ne este obiceiul, dar asta nu 
ne opreşte să fi m împreună, cu 
ajutorul tehnologiei. Unii dintre 
noi încă lucrează, cei mai mulţi 
de acasă, iar alţii sunt în șomaj 
tehnic. Dar chiar dacă nu avem 
oportunitatea să ne întâlnim, 
să fi m împreună ca o comunita-
te, ca prieteni, acum avem mai 
mult timp unii pentru alţii în 
mod practic și activ“, spune Di-
ana Stroia.

Pentru că ea şi soţul ei lucrea-
ză şi nu şi-au putut lua zile libe-
re, s-au bucurat de cele acordate 
în cadrul sărbătorilor legale, pe 
care le-au petrecut alături de 
fi ul lor şi de cei doi câini ai lor, 
aduşi din România. Şi pentru că 
au fost binecuvântaţi cu vreme 
superbă, cele patru zile libere 
au fost petrecute în aer liber, la 
soare, în grădină. "Am depănat 
amintiri, am povestit, am gătit 
împreună, am jucat jocuri, am 
cântat, am râs și ne-am bucu-
rat de ce avem astăzi împreună. 
Clar, toţi așteptăm cu nerăbdare 
ziua când restricţiile se vor re-
laxa și vom şti că riscul îmbol-
năvirii este redus. Până atunci, 
urmăm legea și ne conformăm 
autorităţilor“, spun soţii Stroia-
Matthews.

Iată şi un mesaj pentru gălă-
ţenii de acasă: "Suntem cu gân-
dul și inima la voi, dragi gălă-
ţeni, abia așteptăm revederea 
și îmbrăţișările vor fi  mult mai 
strânse decât până acum. Vă do-
rim multă sănătate și Sărbători 
binecuvântate, cu lumină, pace și 
speranţa!“. .

SĂRBĂTORI PASCALE ÎN AUTOIZOLARE  .  CONFESIUNI

Atelier online 
de vopsit ouă

ZOOM. Asociaţia italo-româ-

nă „Danubio“ a organizat, săptămâ-

na trecută, un atelier on-line pentru 

copii, în cadrul căreia cei mici au 

afl at despre tradiţia românească a 

încondeierii ouălor. Apoi au încer-

cat, cu mijloace moderne - cariocă, 

aţă, şerveţele - să dea culoare şi 

unicitate câtorva ouă fi erte. Totul, 

cu ajutorul aplicaţiei ZoomM. Des-

pre activitatea Asociaţiei „Danubio“, 

în care sunt implicate şi câteva 

gălăţence, aţi mai putut citi în ziarul 

„Viaţa liberă“.  . A.M.

 COMUNICÂND 

CU COPIII... 

DE LA BALCON
REALITATE. Maria 

Dincov şi Florin Borduşanu le 

poartă de grijă copiilor şi se bucură 

de protecţia lor. Însă de la distanţă, 

chiar dacă locuiesc în acelaşi 

imobil: „Comunicăm cu ai mei copii 

de la balcon, ei locuind la etaj. Ne 

aduc câte ceva când avem nevoie, 

le ofer din bucatele noastre dacă 

doresc - de pildă am făcut colivă 

şi mâncare de post în fi ecare 

Sâmbătă a Morţilor - dar nimic 

altceva.Fiind Săptămâna Patimilor, 

o vom respecta, conform credinţei 

strămoşeşti. Bisericile sunt şi aici 

închise enoriaşilor, iar preoţii slujesc 

şi se roagă pentru noi, să treacă 

acest pericol mondial.De Paşte, 

vom sărbători în doi, eu cu Florin, 

cu toate bucatele tradiţionale: borş 

de miel, borş de tărâţe şi leuştean, 

drob, friptură, cozonac şi ouă roşii“, 

ne-a spus Maria Dincov.  . A.M. 
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SUA îşi suspendă 
contribuţia la Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele Donald Trump 

a anunţat suspendarea 

contribuţiei SUA la Organizaţia 

Mondială a Sănătăţii (OMS), pe 

motivul „proastei gestionări“ a 

pandemiei noului coronavirus, 

au informat miercuri agenţiile de 

presă internaţionale. 

"Astăzi, ordon suspendarea fi -
nanţării OMS, pe perioada reali-
zării unui studiu care va examina 
rolul OMS în gestionarea profund 
eronată şi ascunderea răspândi-
rii coronavirusului“, a declarat 
liderul de la Casa Albă, în cadrul 
conferinţei de presă zilnice.

"Lumea a primit numeroase 
informări false privind transmi-

terea şi mortalitatea“ în cazul 
îmbolnăvirii cu COVID-19, a adă-
ugat Trump, într-un rechizitoriu 
amplu la adresa agenţiei ONU, 
potrivit AFP.

Preşedintele Trump a mai 
declarat că OMS a "eşuat în înde-
plinirea obligaţiei sale de bază şi 
trebuie trasă la răspundere“, con-
form Reuters.

Liderul american a adăugat că 
OMS a promovat "dezinformarea“ 
din partea Chinei în legătură cu 
acest virus, care probabil a de-
terminat o răspândire mai largă 
a acestuia decât ar fi  fost cazul, 
dacă organizaţia cu sediul la Ge-
neva ar fi  gestionat corect criza.

Precizând că suma pe care 
contribuabilii americani o plă-
tesc anual OMS este de 400 - 500 
de milioane de dolari, compara-

tiv cu aproximativ 40 de milioane 
de dolari şi "chiar mai puţin“ cât 
contribuie China, Donald Trump 
a apreciat că SUA au datoria să 
ceară explicaţii.

"Dacă OMS şi-ar fi  făcut trea-
ba şi ar fi  trimis experţi medicali 
în China pentru a studia în mod 
obiectiv situaţia pe teren, epi-
demia ar fi  putut fi  ţinută sub 
control la sursă, cu foarte puţine 
decese“, a explicat preşedintele 
american, citat de AFP.

În cursul zilei de marţi, secreta-
rul de stat american Mike Pompeo 
anunţase că SUA doresc să "schim-
be radical“ modul de funcţionare 
al organizaţiei. "În trecut, OMS a 
făcut o treabă bună. Din păcate, de 
data aceasta, nu a făcut tot posibi-
lul şi trebuie să procedăm astfel 
încât să facem presiuni pentru a 

schimba radical“ situaţia, a afi r-
mat şeful diplomaţiei americane.

Chiar dacă "OMS nu este imun 
la critici“, decizia administraţiei 
Trump a generat un val de critici 
atât la nivel internaţional, cât şi 
la nivel naţional.

Preşedintele Comisiei pentru 
afaceri externe a Camerei repre-
zentanţilor a SUA, democratul 
Eliot Engel, a remarcat că "în fi e-
care zi care trece din această cri-
ză, preşedintele (Trump) ne pre-
zintă registrul său de comunicare 
politică: dă vina pe OMS, dă vina 
pe China, dă vina pe oponenţii 
politici, dă vina pe predecesorii 
săi, orice pentru a distrage aten-
ţia de la faptul că administraţia 
sa a gestionat prost această criză 
care costă acum viaţa a mii de 
americani“. .

DECIZIE CONTROVERSATĂ A LUI DONALD TRUMP  .  CRITICI

 NUMELE LUI 

TRUMP, IMPRIMAT                      

PE CECURILE 

PENTRU POPULAŢIE
„STIMULENTE“. De-

partamentul Trezoreriei din SUA 

(Ministerul de Finanţe) a ordonat 

ca pe cecurile de 1.200 de dolari 

ce urmează să le fi e trimise unui 

mare număr de americani afectaţi 

de criza coronavirusului să fi e 

imprimat numele preşedintelui 

Donald Trump, ceea ce ar putea 

încetini livrarea cecurilor cu câteva 

zile, a relatat cotidianul Washington 

Post, citat de Reuters. Ofi ciali din 

administraţie care au dorit să li se 

păstreze anonimatul au precizat 

că numele lui Trump va apărea pe 

cecuri în partea de jos, sub rândul 

pe care scrie „Plată pentru impactul 

economic“. Casa Albă şi Trezoreria 

nu au comentat deocamdată 

informaţia. „Acum, personalul de 

la tehnic, care lucrează de acasă, 

lucrează contracronometru la 

implementarea modifi cării softului, 

ceea ce va întârzia probabil 

emiterea primei serii de cecuri“, au 

indicat doi înalţi ofi ciali citaţi de ziar. 

Cecurile fac parte din pachetul de 

„stimulare“ a economiei în valoare 

de 2,3 trilioane de dolari adoptat 

în martie de Washington, pentru 

a reduce impactul economic al 

pandemiei cu noul coronavirus, 

survenită într-un an electoral în 

SUA.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Comisia Europeană urma să 
prezinte miercuri o strategie de 
ieşire din perioada de izolare 
impusă pentru limitarea propa-
gării noului coronavirus, astfel 
încât statele membre ale Uniu-
nii Europene să ridice gradual 
restricţiile impuse şi să-şi reia 
activitatea în mod normal, in-
formează dpa.

Orientările Comisiei Europe-
ne, care nu vor fi  obligatorii pen-
tru ţările membre, ar fi  trebuit să 
fi e prezentate săptămâna trecu-
tă, dar unele state UE s-au temut 
că Bruxellesul ar fi  putut trimite 
astfel un semnal că restricţiile 
pot fi  deja relaxate.

Planul, prezentat de către pre-
şedinta executivului comunitar, 
Ursula von der Leyen, urma să 
propună criterii comune pentru 
înlăturarea treptată a restricţiilor 

introduse în cea mai mare parte a 
Europei. Totuşi, va reveni fi ecărui 
stat membru să decidă cum şi când 
va adopta măsurile respective.

Detalii ale strategiei Comi-
siei au apărut deja în presă. Un 
element esenţial este adoptarea 
unor paşi mici, controlaţi strict, 
în următoarele luni, potrivit 
unui draft al strategiei. Două con-
diţii vor trebui să fi e îndeplinite: 
o scădere notabilă a răspândirii 
virusului şi un număr sufi cient 

de paturi de spital şi locuri în uni-
tăţile de terapie intensivă.

Unele ţări membre, printre 
care Austria, Spania, Danemarca 
şi Cehia, au început deja să ridice 
unele restricţii. În acelaşi timp, 
preşedintele francez Emmanuel 
Macron a anunţat că măsurile 
actuale din ţara sa vor rămâne în 
vigoare până la 11 mai, iar cance-
larul german Angela Merkel va 
discuta cu reprezentanţii landu-
rilor despre paşii de urmat. .

UE
Strategie europeană pentru ieşirea din izolare

Mintea 
NATO 
cea de după 
coronavirus

INIŢIATIVĂ. Statele Unite vor 

propune partenerilor lor din NATO să creeze 

un depozit de materiale care s-ar putea 

dovedi crucial în gestionarea unor crize 

precum cea a pandemiei de coronavirus, a 

declarat ambasadoarea SUA la NATO, Kay 

Bailey Hutchison. „Vom sugera să avem un 

depozit în care să nu existe bunuri perisabile, 

ci lucruri despre care ştim cu toţii că lipsesc 

în această epidemie“, a declarat Hutchison, 

care şi-a exprimat convingerea că NATO 

„are cu siguranţă capacitatea“ de a crea un 

astfel de depozit, precum şi de a inventaria şi 

transporta cele necesare.  . O.A.C.
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CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Pe măsură ce zilele trec, creşte 
şi numărul agenţilor economici 
din Galaţi afectaţi de pandemia 
COVID-19 şi, implicit, cel al gă-
lăţenilor rămaşi fără locuri de 
muncă. Conform celor mai re-
cente date furnizate de Agen-
ţia Judeţeană pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi, 
1.263 de fi rme din Galaţi au de-
pus, pentru perioada 16-31 mar-
tie, dosare pentru trimiterea în 
şomaj tehnic a 6.347 de salariaţi. 
Alţi aproximativ 400 de angajaţi 
şi-au pierdut defi nitiv joburile pe 
care le aveau, fi ind concediaţi.

De asemenea, Agenţia Jude-
ţeană pentru Plăţi şi Inspecţie 

Socială (AJPIS) Galaţi a primit, 
până în prezent, 1.165 de cereri 
privind acordarea indemnizaţiei 
ca urmare a întreruperii activită-
ţii, determinată de efectele epide-
miei de coronavirus. 1.120 dintre 
aceste cereri provin de la PFA-uri, 
întreprinderi individuale şi între-
prinderi familiale, 39 de la gălă-
ţeni cu profesii liberale, una de la 
o unitate cooperatistă şi cinci de 
la structuri sportive.

Reamintim că la AJOFM se de-
pun cererile pentru şomaj teh-
nic de către angajatori, pentru 
salariaţi cu contracte de muncă, 
iar la AJPIS se primesc cererile 
pentru indemnizaţii de la alte 
categorii de operatori economici 
şi de la persoanele cu profesii li-
berale. .

martie
Aproximativ 8.000 de salariaţi 
gălăţeni, trimişi acasă

Declaraţia 
poate fi  
refolosită 

RĂSPUNS. Poliţia 

Română explica, miercuri, pe 

Facebook, că o declaraţie pe 

propria răspundere poate fi  

refolosită prin schimbarea datei, 

dacă motivul şi traseul deplasării 

rămân aceleaşi. La întrebarea 

dacă se poate refolosi o decla-

raţie, răspunsul oamenilor legii a  

fost: „Da, în măsura în care este 

evidentă data pentru care este 

completată declaraţia respectivă, 

iar motivele deplasării şi traseul 

rămân neschimbate”.  . T.M.

MONTARE 

DE TUNELURI 

DEZINFECTANTE 

LA SPITALE
DONAŢII. Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi a montat la 

Spitalul de Boli Infecţioase şi la 

Spitalul de Pneumoftiziologie trei 

tuneluri dezinfectante, donaţie a 

fi rmei Next Energy Partners SRL. 

“Echipamentele sunt prevăzute 

cu pulverizatoare cu senzor de 

mişcare, covor umed pentru 

dezinfectarea încălţămintei, lampă 

UV şi termometru digital. Astfel, 

dezinfectarea se va realiza atât 

prin pulverizarea unor soluţii 

biocide, cât şi cu ajutorul razelor 

ultraviolete. Mă bucur că mediul 

de afaceri este alături de noi şi 

sprijină măsurile de combatere 

a noului coronavirus. Vreau să 

mulţumesc reprezentanţilor 

fi rmei Next Energy Partners SRL 

pentru donaţie. De asemenea, 

mulţumesc tuturor celor care prin 

sponsorizări sau alte acţiuni sunt 

alături de noi în această luptă”, a 

declarat Costel Fotea, preşedintele 

Consiliului Judeţean Galaţi. Două 

astfel de tuneluri au fost montate la 

Spitalul de Boli Infecţioase şi unul 

la Spitalul de Pneumoftiziologie. 

La Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă sunt deja instalate trei 

astfel de dispozitive, donate de 

către societatea civilă şi oameni 

de afaceri, iar CJ Galaţi a aprobat 

achiziţionarea pentru această 

unitate sanitară a încă trei astfel de 

echipamente medicale.  . G.I.M.

Modernizări de 3,8 milioane 
de euro în Portul Isaccea

INVESTIŢII APDM GALAŢI  . PROIECT

Administraţia Porturilor Du-
nării Maritime (APDM) Galaţi a 
reuşit să atragă fonduri europe-
ne, prin Programul Operaţional 
Infrastructură Mare, pentru 
”Dezvoltare Port Isaccea - Reabi-
litare și modernizare infrastruc-
tură portuară”, o investiţie de 
aproape 3,8 milioane de euro.

Contractul de fi nanţare în 
acest sens a fost semnat, pe 14 
aprilie, de ministrul Transportu-
rilor, Lucian Bode, şi directorul 
general al APDM Galaţi, Alexan-
dru Daniel Şerban, proiectul ur-
mând să fi e implementat până la 
sfârşitul anului 2022.

„Rezultatele așteptate prin 
implementarea proiectului sunt 
creșterea cu 100 la sută a volumu-
lui de mărfuri transportat în por-
tul Isaccea, prin modernizarea și 
reabilitarea infrastructurii portu-
are a celor patru dane existente și 
extinderea cu încă o dană de acos-
tare, reabilitarea unei suprafețe de 

teren de 18.358 mp, îmbunătățirea 
condițiilor de navigație pe Dună-
re, prin realizarea de lucrări de 
dragaj la danele de acostare și 
dezvoltarea serviciilor oferite na-
velor, prin extinderea rețelelor de 
utilități și dotarea cu hidranți și 
prize de cheu pentru alimentarea 

cu apă potabilă și energie electrică 
a navelor acostate la cheu”, ne-a de-
clarat directorul general al APDM 
Galaţi, Alexandru Daniel Şerban.

Valoarea totală a proiectului 
este de 18.156.409 lei, din care va-
loarea totală eligibilă, fi nanțată  
prin POIM 2014-2020, este de 

15.278.639 lei (85  la sută din 
valoarea totală eligibilă aproba-
tă – 12.986.843 lei este asigurată 
din Fondul European de Dezvol-
tare Regională, iar 15 la sută în 
valoare de 2.291.795,91 lei va fi  
fi nanțată din bugetul benefi cia-
rului prin bugetul de stat). .

publicitate

fl agrant
Camion cu cereale, 
jefuit la drumul mare 

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Trei angajaţi ai unei societăţi 
comerciale din Brăila, alături de 
alte trei persoane, sunt cercetaţi 
penal după ce au pus la cale un 
furt dintr-un camion al fi rmei, 
încărcat cu porumb. Furtul a 
avut loc pe raza comunei gălăţe-
ne Independenţa, în noaptea de 
marţi spre miercuri, suspecţii cu 
vârste cuprinse între 21 şi 45 de 
ani reuşind, până la momentul în 
care au fost depistaţi de poliţişti, 
să descarce peste 400 de kilogra-
me de porumb. „Afacerea“ le-a 
fost stricată de un echipaj al Sec-

ţiei 3 Poliţie Rurală Lieşti, afl ată 
în patrulare cu jandarmii pe raza 
comunei şi care au observat ope-
raţiunile care se desfăşurau în 
remorca autoutilitarei. „În urma 
verifi cărilor, polițiștii au stabilit 
că trei dintre bărbați, angajați ai 
fi rmei care deținea camionul, ar 
fi  avut o înțelegere prealabilă cu 
ceilalți trei, pentru a se întâlni 
și a comite fapta respectivă“, a 
precizat cms. şef Gabriela Cos-
tin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. 410 kilograme de porumb, 
sustrase de cei şase bărbaţi, au 
fost recuperate cu această ocazie, 
în cauză fi ind întocmit un dosar 
penal pentru furt califi cat. .online
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, banii cash. 

0756553888 (258282) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (255600) 

 • Cumpăr apartament, banii cash. 

0756553888 (258283) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament nemobilat 

ICFrimu, zona Doua Babe, etaj 2. 

0752404358 (258288) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră Mazepa II, utilat şi mobilat. 

0744630451 (258339) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci nr. 

227. Tel. 0748318989 (258368) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

Se solicită: 

• cunoştinţe temeinice                   
   de Excel şi Word                              
   şi de navigare pe Internet 
Aptitudini: 

• persoane cu abilităţi 
   avansate de comunicare 
   scris şi verbal

• capacitate de a lucra 
   efi cient sub presiune

• gândire analitică, punctuale,     
   adaptabile

SECRETARĂ 

Relaţii la tel. 0731240407 
sau CV pe sec@viata-libera.ro

ECRETARĂECRETARĂ

angajeazăangajează

Societate Societate 
cu sediul în Galaţicu sediul în Galaţi

• Firmă de pază şi protecţie an-

gajează: agent intervenţie şo-

fer, agent securitate. Relaţii la 

telefon 0755.050.470. (257176) 

Societate comercială

AUTORIZAT

angajămangajăm

Telefon 0752.181.920 
 • Angajez necalifi caţi, şoferi, con-

tabil primară, vânzătoare. Relaţii 

0748883913 (258228) 

 • SC angajează gletuitori, fa-

ianţari, placatori cu polistiren. 

0757669134 (258233) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii cat. C şi E, in-

giner TCM, inginer SSM. Tel. 

0744883084 (258235) 

 • SC angajeaza sofer catego-

ria B,C,D,E. Tel. 0749223334 

(258304) 

 • SC angajeaza cofetar si aju-

tor cofetar. Tel. 0749223334 

(258305) 

 • SC angajeaza tehnician electro-

mecanic, electrician, lacatus me-

canic. Tel. 0749223334 (258306) 

 • SC angajeaza contabil. Tel. 

0749223334 (258307) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in indus-

tria alimentara. Tel. 0749223334 

(258308) 

 • SC angajeaza gestionar depozit. 

Tel. 0749223334 (258309) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar si bucatar. Tel. 

0749223334 (258310) 

 • SC angajeaza inginer in indus-

tria alimentara. Tel. 0749223334 

(258311) 

 • Angajez personal spălătorie 

auto. Tel. 0743607156 (258313) 

 • FIRMA SUBCONTRACTOARE 

PE PLATFOMA VARD TULCEA 

ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCŢII NAVE, AJUTORI 

LĂCĂTUŞI. CONDIŢII: CAZARE, 

2 MESE ASIGURATE PE ZI, 

TRANSPORT DECONTAT DE 

FIRMA LA 2 SAPTAMANI. PENTRU 

DETALII LEGATE DE SALARIZARE 

CONTACTAŢI NR. DE TELEFON 

0747837919. (258323) 

 • Societatea Calorgal SA Galaţi 

angajează: 2 auditori interni, in-

giner proiectant auto CAD (bun 

cunoscător auto CAD), su-

dor electric, lăcătul mecanic, 

electrician întreţinere repara-

ţii, hidraulist. CV-urile se de-

pun online pe adresa de email 

calorgal.galati@gmail.com 

pană la 24.04.2020. Relaţii su-

plimentare la tel. 0757362854 

(258335) 

 • S.C. SORGSIR S.R.L. angajea-

za Agent Vanzari cu experienta de 

minim 3 ani. Salariu atractiv si au-

tovehicul de serviciu. CV-urile se 

depun pana pe data de 22.04.2020 

la sediul societatii sau la adresele 

de e-mail: secretariat@sorgsir.ro, 

contact@ciocea.ro (258343) 

 • SC angajează, la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri): electricieni, lăcătuş me-

canici, instalatori HTV,lăcătuşi 

hidraulişti, sudori electric şi auto-

gen, lăcătuşi autorizaţie MPR. Tel. 

0744569046 (258355) 

 • SOCIETATE ANGAJEAZA 

BULDOEXCAVATORIST CU 

EXPERIENTA (IN PERIOADA FARA 

LUCRARI SE VA PRESTA MUNCA 

NECALIFICATA). SALARIUL 

ESTE NEGOCIABIL. RELATII 

SUPLIMENTARE LA TELEFON 

0743-144550 (258362) 

 • ASOCIATIA 134 ANGAJEAZA 

FEMEIE DE SERVICIU. DETALII 

LA NR. 0747389941 (258365) 

 • Angajez persoană pentru în-

grijire bătrân în Micro 13-b. Tel. 

0236420133 (258367) 

 • Angajăm dulgheri, fi erari, secre-

tară. Tel. 0761334498, 0731042801 

(258374) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, 1 

kg-2 kg, vaccinaţi, maturitate 35 

kg. 0745808293 (257929) 

Detalii la telefon: Detalii la telefon: 
0774404478.0774404478.

S.C. BRATEŞ PRUT 
FRUMUŞIŢA S.R.L.(GALAŢI) 

selecţionată din soiul selecţionată din soiul 
HIBRID PR54V09 HIBRID PR54V09 

(de la Pioneer)(de la Pioneer)  
PRODUCŢIE 2019PRODUCŢIE 2019

VINDE

 • Vând pui porumbaci şi roşii vac-

cinaţi şi deparazitaţi, peste 1kg. 

Tel. 0757307294 (258302) 

 • Vând 50 familii albine bune de 

pastoral, Galaţi. Tel. 0770673637 

(258370) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 MATRIMONIALE  

 • Bărbat, 56 ani, divorţat, stare 

materială bună, doresc cunoş-

tinţă doamnă serioasă pentru o 

relaţie de lungă durată (prietenie, 

căsătorie). Rog seriozitate. Tel. 

0757925060 (258352) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Conform prevederilor 

Statutului Asociaţiei ”SMURD” 

Galaţi, se convoacă Adunarea 

Generală Ordinară, miercuri 

22 aprilie 2020, orele 11,00, la 

adresa din Str. Al.I. Cuza Nr. 47, 

Tel. 0336.118.764. (258366) 

 DIVERSE  

 • SC Lacon Immobilien SRL, titu-

lar al planului „Hala metalica de 

productie si depozitare P+1” cu 

amplasamentul in Galaţi, strada 

Traian nr. 470, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galati, 

in vederea obtinerii avizului de 

mediu. Informaţii privind varinata 

de plan pot fi  consultate pe site-ul 

APM Galaţi la adresa http://www.

anpm.ro/web/apm-galati/docu-

mente-procedura-sea-si-ea si la 

sediul titularului. Observatiile pu-

blicului se primesc zilnic in scris la 

sediul APM Galati in termen de 18 

zile, respectiv 15 zile calendaris-

tice de la data aparitiei anuntului. 

(258336) 

 • AUTOBLANK MENTENANTA 

SRL anunta publicul interesat 

asupra depunerii solicitarii de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul: “Alimentare cu 

energie electrica - instalatie elec-

trica de racordare (loc de consum 

permanent showroom si service 

auto, utilizator SC Autoblank 

Mentenanta SRL)” propus a fi  am-

plasat in str.Brailei, nr.219, mun. 

Galati. lnformatiile privind proiec-

tul propus pot fi  consultate la se-

diul autoritatii competente pentru 

protectia mediului A.P.M Galati, 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, 

si la sediul secundar AUTOBLANK 

MENTENANTA SRL, Str.Brailei, 

nr.219, Galati in zilele de Luni - Joi 

intre orele 0830- 1600 si vineri in-

tre orele 0830- 1330. Observatiile 

publicului se primesc zilnic la se-

diul A.P.M Galati din str. Regiment 

11 Siret, nr. 2, Municipiul Galati. 

(258361) 

 • LIBERTY GALAŢI S.A. anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Închidere 

depozit de deșeuri nepericuloase 

Haldă de zgură din cadrul LIBERTY 

GALATI SA” propus a fi  amplasat 

în comuna Şendreni, extravilan, 

judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

la adresa de internet. http://www.

anpm.ro/web/apm-galati/acordul 

-de-mediu. Observaţiile publi-

cului se primesc zilnic la adresa 

de email: offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(258363) 

 • LIBERTY GALATI S.A. anun-

ţă publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Desfi inţare (demolare/

dezmembrare totala) mijloace fi xe 

– AGLOMERARE 12 si DMP” pro-

pus a fi  amplasat în Galaţi, Calea 

Smirdan nr.1, sectia Aglomerare 

12 și DMP. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

la adresa de internet. http://www.

anpm.ro/web/apm-galati/acordul 

-de-mediu. Observaţiile publi-

cului se primesc zilnic la adresa 

de email offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(258364) 

Data planifi cată 
pentru retragere

Durata planifi cată 
(interval)

Instalații retrase / Locația 
(localitatea+strazi)

27.04.2020 09.00-17.00 Municipiul Tecuci, strazile : Vrancei ,Vigi-
lentei  Sg Serea, Dacia,D Rosie,Vornicului 
Duzilor ,Calugareni,  Dacia ,Vidin,

27.04.2020 09.00-17.00 Municipiul Tecuci ,PTZ-CLORINARE, 
strazile : Ana Ipatescu, Eroilor, Zorilor, 
Izvor, Fdt Izvor

28.04.2020 09.00-17.00 Municipiul Tecuci, strazile : 
Vrancei,Vigilentei Sg Serea, Dacia, D 
Rosie,Vornicului Duzilor,Calugareni,  
Dacia,Vidin

28.04.2020 09.00-17.00 Municipiul Tecuci ,PTZ-CT 8, strazile: Ghe 
Petrascu, Nicoresti, Andrei Saguna, Blo-
curi 25, 27, 23, 31, 33, 17, 62, 64

29.04.2020 09.00-17.00 Municipiul Tecuci, strazile : Vrancei ,Vigi-
lentei  Sg Serea, Dacia,D Rosie,Vornicului 
Duzilor ,Calugareni,  Dacia ,Vidin,

29.04.2020 09.00-17.00 Municipiul Tecuci ,PTZ-58 BLOC TURN, 
strazile : Ghe Petrascu, Blocuri 58, K1, K2, 
62, 60

30.04.2020 09.00-17.00 Municipiul Tecuci, strazile : Vrancei, Vigilentei  
Sg Serea, Dacia, D Rosie, Vornicului Duzilor, 
Calugareni,  Dacia, Vidin,

30.04.2020 09.00-17.00 Municipiul Tecuci ,PTZ-58 BLOC TURN, 
strazile: Ghe Petrascu, Blocuri, 58; K1, K2, 
62, 60

29.04.2020 08.00–11.00 Str. Siderurgistilor nr. 42 Bl. M4A sc.5. 
Abonati casnici si Agenti economici 
aferenti.

27.04.2020 10.00-14.00 Cartier ALTSTIL Sat Costi

29.04.2020 9.00-17.00 Localitatea Vanatori numai agentii eco-
nomici S.C. PROPLAST Vanatori S.R.L., S.C. 
STIL TRADING S.R.L. SI S.C. EUROCONT 
S.R.L.

29.04.2020 9.00-17.00 Localitatea Cavadinesti zona SMA

28.04.2020 9.00-17.00 Localitatea Plesa

29.04.2020 9.00-17.00 Localitatea T. Vladimirescu, zona Stadionului

29.04.2020 9.00-17.00 Localitatea T. Vladimirescu, str. Cimitirului, 
str. Vasile Lupu, str. Petru Rares, str. Mihai 
Viteazul
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

16

1828  u Încetează din viaţă 
FRANCISCO JOSE de GOYA (n. 
1746), pictor, desenator, gravor 
spaniol.
1844  u Se naşte ANATOLE 
FRANCE (m. 1924), scriitor 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1921).
1850  u Încetează din viaţă MARIE 
TUSSAUD (n. 1761), modelatoare 
franceză în ceară, fondatoarea 
Muzeului Figurilor de Ceară din 
Londra.
1879  u Se naşte GALA 
GALACTION (m. 1961), prozator, 
memorialist, traducător, membru 
al Academiei Române, laureat 
cu Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români, cu Premiul Naţional 
pentru Proză, cu alte premii.
1896  u Se naşte TRISTAN TZARA 
(m. 1963), poet, unul dintre 
iniţiatorii mişcării literare 
avangardiste „Dadaism“.
1921  u Se naşte PETER USTINOV 
(m. 2004), actor, regizor englez, 
laureat cu două premii Oscar, 
înnobilat cu titlul de „Sir“.
1924  u Încetează din viaţă 
EDUARD CAUDELLA (n. 1841), 
compozitor, pedagog, dirijor 
român de origine italiană.
1935  u Încetează din viaţă 
PANAIT ISTRATI (n. 1884), 
prozator român afirmat în 
Franţa.
1954  u Încetează din viaţă 
(executat în închisoarea de 
la Jilava, după un simulacru 
de proces) LAURENŢIU 
PĂTRĂŞCANU (n. 1900), unul 
dintre liderii PCR, jurist, sociolog, 
publicist, ministru al Justiţiei, 
între 1944-1948. [A fost arestat 
în 1948, sub acuzaţia falsă de 
complot].
1989  u Încetează din viaţă 
RODICA MARGARETA 
HANAGIC (n. 1939, la Galaţi), 
scenograf pictor.
2007  u Încetează din viaţă IOAN 
URSU (n. 1928), fizician, membru 
al Academiei Române. V.G.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CER SENIN. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  însorit. Temperatura va atin-

ge valoarea maximă de 22 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 6 grade Celsius. Nu 

sunt șanse de precipitaţii. Vântul va atinge 

o viteză de până la 19 kilometri pe oră. Pre-

siunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 765 mm coloană de mercur, iar umidi-

tatea nu va depăși valoarea de 32 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:20 am

apune

57:56 pm

meteo 16 aprilie România & Europa 

Timişoara

19 -1-1

Cluj

19 -1-1

Bucureşti

19  33

Galaţi

22  66

Constanţa

14  77

Braşov

15 -1-1

Londra

21  44
Paris

23  77
Madrid

18  99
Roma

20  44

Chişinău

22  44

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I. Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto“, „Moda vestimentară ilustrată 

în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“ Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile:  „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 
2: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile  u

sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Dictatura lui „ca şi“ 
şi frica de bătrâni

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Foarte rar îţi poate fi  dat să 

auzi ceva mai deranjant pentru 

ureche decât formula „ca și“, 

pronunţată, cel mai adesea, 

acolo unde nu trebuie. Este o 

formă de snobism în limbaj, 

întâlnită din ce în ce mai des. 

Și, ce este mai important, nu 

doar că deranjează, dar este și 

incorectă gramatical.

Scriitorul Radu Paraschi-
vescu a numit în mod inspirat 
folosirea necorespunzătoare a 
lui „ca și“ drept „cașism“, iar pe 
vorbitorii care îl folosesc, drept 
„practicanții cașismului“.

„Una dintre țopeniile de mare 
circulație la toate nivelurile de 
vorbitori este folosirea lui «ca și» 
în loc de «ca». Forma asta de sno-
bism se găsește deopotrivă la po-

liticieni și fotbaliști, la actori și 
ingineri, la cosmonauți și stoma-
tologi. Unii dintre practicanții 
„cașismului” invocă alibiul ca-
cofoniei evitate, fără să fi e la cu-
rent cu două lucruri: 1.cacofonia 
nu e o greșeală, chit că e prefe-
rabil s-o eviți; 2. în formularea 
agramată „eu ca și ziarist” nu se 
evită nicio cacofonie. Și oricum, 
dacă ții să eviți cacofonia, ai la 
îndemână variante de tipul „în 
calitate de” sau „pe post de”. ”Ca 
și” se folosește doar în enunțuri 
de genul „Baschetul, ca și hand-
balul, este un sport de echipă”“, 
spune Radu Parachivescu, într-o 
emisiune de la Digi24.

Cuvântul săptămânii
În rubrica „Cuvinte nepotri-

vite” din „Dilema veche”, Rodica 
Zafi u aduce în discuție un eufe-
mism (cuvânt sau expresie care, 
în vorbire sau în scris, înlocuiește 

un cuvânt sau o expresie neplă-
cută, jignitoare, necuviincioasă 
sau obscenă, respectând parale-
lismul de sens - DEX) care până 
acum a avut o circulație destul 
de restrânsă, dar care, în ultima 
vreme, a devenit destul de des 
folosit. Este vorba despre folosi-
rea cuvântului „seniori”. Acest 
termen este folosit, scrie Rodica 
Zafi u, „pentru a evita posibile 
asocieri de idei neplăcute legate 
de înaintarea în vârstă. Termenii 
pe care îi înlocuiește forma «se-
nior» nu sînt totuși marcați pe-
iorativ: cuvântul cel mai direct, 
«bătrân», apare în destule con-
texte favorabile, iar posibilele lui 
note negative pot fi  evitate prin 
echivalente elegante și respectu-
oase: «vârstnic» și «persoană în 
vârstă». Eufemizarea bătrâneții 
este însă un fenomen universal 
al epocii moderne”, scrie autoa-
rea.  ,

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!
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Cotele apelor Dunãrii
din 15 aprilieA
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Există o preocupare pentru 

probleme familiale amânate de-a 

lungul vremii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Poţi avea câștiguri fi nanciare 

neașteptate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

O zi bună pentru a face planuri 

de viitor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Pentru azi, este recomandat să 

îţi rezolvi problemele complexe.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se pare că trebuie să faci ordine 

în sufl et.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai ocazia să benefi ciezi de 

câștiguri materiale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este indicat să ţii cont de 

dorinţele celor dragi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Recomandarea pentru azi este 

să fi i cumpătat.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Găsești soluţii noi pentru a 

rezolva problemele profesionale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, este indicat să îţi păstrezi 

calmul.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai predispoziţia de a acţiona la 

primul impuls.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Azi, se întrevăd venituri 

suplimentare.

horoscop
16 aprilie

online

fi lmul zilei
JOI, 16 APRILIE 

CRONICA UNEI OBSESII
TVR 2. ora 20,10, dramă, thriller, 2016, SUA

Cu: Natasha Henstridge, Sammi Hanratty, Marguerite Moreau.  u La o 
întâlnire cu foştii colegi de liceu, Gary Emerson cedează ispitei şi o sărută pe Valerie, 
fosta lui iubită din adolescenţă, fără să-şi imagineze că femeia o va lua drept o 
invitaţie de a continua vechea poveste de dragoste. Gary e căsătorit şi, deşi căsnicia 
lui e într-un moment dificil, n-are de gând să-şi părăsească soţia şi copiii. Valerie, 
însă, are alte planuri şi nu se va da în lături de la nimic pentru a-şi atinge scopul.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

China, Dramă, Istoric
12:00 Telejurnal

12:30 Teleshopping

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Universul credinţei

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

16:00 Akzente

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Maică pentru 100 de copii

19:00 Telejurnal

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Suferinţele creştinilor

23:00 Telejurnal

00:00 Fotbal:                                      

Spania - Coreea de Sud

02:00 Suferinţele creştinilor (R)

02:50 Discover Romania (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

Romania, Comedie
22:15 Ştirile Pro Tv

22:45 Executantul

SUA, Crimă, Dramă
00:45 Las fi erbinþi

Romania, Comedie
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 O poveste încâlcită

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Muzical

22:15 The Wall - Marele Zid

23:30 Observator

00:00 Asia Express - Drumul 

comorilor (R)

02:45 Mireasa (R)

04:15 Acces direct (R)

06:00 Observator

06:45 Ştirile Kanal D (R)                    

07:30 Teleshopping

08:15 Sponge Bob

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste şi ură

11:00 Puterea dragostei

     cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

     cu Ilinca Obădescu
13:00 În căutarea adevărului

     cu Ernest
15:00 Teo Show

     cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

     cu Silvia Ioniţă
20:00 Mă numesc Zuleyha

22:00 Conducătorii oraşului 

Florenţa

23:00 Ştirile Kanal D (R) 

     cu Silvia Ioniţă  

00:00 Puterea dragostei (R)

02:30 Teo Show (R)

     cu Teo Trandafir
04:30 În căutarea          

adevărului (R)

06:00 Teleshopping

09:30 Marea aventură Lego 2

2019, animaţie, comedie
11:40 Un pas în urma serafi milor

2017, dramă
14:05 Finaluri alternative: 

moarte asistată în 

America

2019, documentar
15:15 Şefi  de coșmar 2

2014, comedie, crimă
17:05 Colette

2018, biografie, dramă
19:00 Complotul împotriva 

Americii - Ep. 5

2020, dramă
20:00 Sub acoperire de Paște

2019, romance
21:25 Femeile din Troia

2020, documentar
22:30 Axios - III, Ep. 2

2018, documentar, SUA
23:10 Diavolul în carne și oase

2018, mister, horror
00:35 Un gigolo de doi bani

1999, comedie
02:00 Marșul nupţial 4:                    

Ceva vechi, ceva nou

2018, comedie, romance

08:45 Filler

09:00 Teleºcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Putere şi inocenţă (R)

Italia, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Filler

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Între cer şi mare

15:00 Teleºcoala - Clasa a XII-a

16:00 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Primavara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:10 Cronica unei obsesii

SUA, Thriller
21:50 Filler

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Puterea speranþei

SUA, Dramă
00:10 Cronica unei obsesii (R)

SUA, Thriller
01:50 Filler

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 16 aprilie

aniversare
Nicolae Brânduş

Compozitorul Nicolae Brân-
duş s-a născut pe 16 aprilie 1935. 
În 1964, a absolvit Conservatorul 
de Muzică din Bucureşti, unde a 
studiat pianul şi compoziţia.

A fost pianist solist la Filar-
monica din Ploieşti, redactor 
la revista „Muzica“, profesor la 
Catedra de Muzică de Cameră a 
Conservatorului din Bucureşti. A 
susţinut concerte şi recitaluri în 
ţară şi peste hotare (Elveţia, Bul-
garia, Germania, Ungaria, Ceho-
slovacia, Franţa).

Nicolae Brânduş a compus mu-
zică simfonică („Muzică pentru 

orchestră de cameră“, „Concert 
pentru pian, percuţie şi orches-
tră“, „Phtora“, „Inscripţie“), muzi-
că de cameră („Piese pentru pian“, 
„Sonată pentru două piane“), lu-
crări vocal-simfonice („Balada 
lui Pintea Viteazul“, „Strigoii“), 
muzică corală („Cântec de dor“, 
„Patru cântece populare din 
Oaş“), muzică vocală („7 psalmi 
pe versuri de Tudor Arghezi“). În 
anul 2003, i-a apărut un CD de 
compozitor.

A fost distins cu premii la 
Concursul Internaţional „George 
Enescu“, Concursul Internaţional 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

43 CM 

132 CM

152 CM

- 2 cm

- 12 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

185 CM

163 CM

96 CM 

- 10 cm

- 5 cm

- 10 cm

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

al Festivalului Mondial al Tinere-
tului de la Helsinki, cu Premiul 
„George Enescu“ al Academiei 
Române. . V.G.
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Gălăţeanca 
Ştefania şi 
Speak, făcuţi 
unul pentru altul

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Bunătăţi de Paşti
(fantezie)

ORIZONTAL: 1) … (2 cuv.). 2) Consfi nţeşte o ruptură defi nitivă – u

Greutăţi standard pentru englezi. 2) Intrarea în cameră! - … 4) Cot 

al râului,întâlnit mai rar – Exprimarea regretului…de odinioară. 

5) … - Are o ieşire vulcanică,printre sicilieni. 6) Oi întoarse …la 

cioban! – Mânaţi din spate! – Impuse de la început! 7) Întreţine 

respiraţia – Caier! – Plini de viaţă. 8) … 9) Câine de vânătoare – A 

se prăbuşi la pământ. 10) Adunare de ierarhi - …

VERTICAL: 1) Cântec lacustru – Cu consistenţa unei pulberi. 2) u

Tratată cu apă – Unităţi de măsură a energiei. 3) Merg la baie! 

– Locuitor antic din zona Tigrului. 4) Stil arhitectonic încărcat 

excesiv – Garantul unui sprijin fără echivoc. 5) Prinse la colan! 

– Caiet! 6) Localitate în Croaţia – Stratagema celui şiret. 7) Cod 

aeroport Irlanda – Dânşii – Braţ al coroanei. 8) Geamăt scurt,la 

efort – A face să fi e evident. 9) Porţii de fasole scăzută – Pare! 10) 

Apropiat celui mai mare din marina militară.

Dicţionar: OLA, SUZA, INO. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „O EPIGRAMA ÎN CAREU “ de ieri:
Orizontal: u AICIZACEPAS, DMAITRECETT, NEVIN, FOLIO, ARAR, RAU, 
PR, CEL, COR, FEE, NC, CAL, MALL, IANUS, LA, AS, FCIC, CE, SEU, TIS, 
TU, SULF, ITIZERTLUNL, RIPSISNUBTE.

sudoku

Dezlegarea jocului „ZECE... LA PĂTRAT! “ de ieri:
Orizontal: u

R, L, C, BANARET, DOTARE, L, MITUITA, MINICARE, M, BIGAMI, SA, VITALA, OT, DAL, XG, 
IP, PI, AMIRALI, NO, AMIC, T, NORA, ALAMA, SARI, ARAC.

integramă 
Zvonuri... de primăvară!

Prinsă de 
picior

Cu pletele 
în vânt (fem.)

...

...

Prinsă extrem 
de uşor

Întocmai

O carte 
scrisă la 

maturitate

Dus 
pe braţe

Galbenul 
la han

Luat 
de soţie

Merg pe jos 
(fem.)

Datul 
peste cap

Pierdere

Unu!

Dragostea 
pe vechi

Luări prin 
surprindere

La mâna 
măcelarului

Murdărie

Timp de 
secerat

...

Impus la 
timp!

Miros de 
cizmă!

Părăsite la 
graniţă

Spaţiu

Păcălită 
(fi g.)

...

Văzduh

Daci!

Cută de 
trecere

Coloană

Caut în 
interior!

Început de 
vacanţă!

Prinsă în 
lanţuri

Trai în 
stradă!

Rezolvată 
acasă

Aleşii 
autorului

5 7 3
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6 4 5 9 8 1 3 2 7

9 1 7 3 2 4 6 8 5
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glume
VASILE GHICA 

1
- Bărbate, te-ai schimbat 
imediat după nuntă.
- Dragă, ţi-am spus înainte de 
căsătorie că femeile măritate 
nu mă interesează. 2

Pentru nevastă-mea, eu sunt 
Dumnezeu!
- Serios?
- Da, îşi aduce aminte de mine 
doar când are nevoie de ceva. 

> Moment unic la „Asia 
Express“. „Sută la sută pot 
spune că mă văd cu tine toată 
viaţa mea. Pentru că nu văd 
o altă persoană cu care să-mi 
împart viaţa. Mi se pare că ai 
tot, tot, tot ce vreau eu. Totul! 
Te iubesc!“, a citit gălăţeanca 
Ştefania mesajul scris pentru 
ea de Speak. Avea deja lacrimi 
în ochi, pentru că partenerul 
tocmai citise mesajul în care 
ea îi mărturisise: „Ai avut 
dreptate, suntem făcuţi unul 
pentru altul“.

Dar momentul unic avea să 
urmeze: Ştefania s-a întors şi l-a 
văzut pe Speak îngenuncheat, 
întinzându-i cutiuţa în care 
se afl a inelul şi întrebând-o: 
„Vrei să fi i soţia mea?“. Iar după 
răspunsul ei, „avertismentul“: 
„De-acum te ştie toată ţara şi, 
chiar dacă vei vrea să te desparţi 
de mine, nu mai ai cum că te 
faci de ruşine!“.

După cum a dezvăluit la 
„Xtra Night Show“, Speak 
ţinuse ascuns inelul în bagaj şi 
plănuise să o ceară în căsătorie 
în momentul eliminării din 
competiţie. Iată, însă, că s-a ivit 
un moment mai bun. Speak s-a 
abţinut cu greu să nu plângă - 
„consider că plânsul trebuie să 
fi e doar al meu“ - dar s-a putut 
dezlănţui acasă, la momentul 
difuzării imaginilor, unde şi 
Ştefania „a plâns cu muci“. 
Cererea în căsătorie a fost poate 
unul dintre cele mai frumoase 
momente nu doar de la „Asia 
Express“, ci şi din această 
perioadă apăsătoare. Să fi e într-
un ceas bun!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Drob de curcan 
în manta 
de bacon

INGREDIENTE. 500 g fi cat, 200 g inimi, 

200 g pipote (toate de curcan), 200 g piept pui, 

10 ouă, o legătură de ceapă verde, usturoi verde, 

mărar, pătrunjel, cimbru, oregano, sare, piper.

MOD DE PREPARARE. Spălăm bine 

organele. Le punem la fi ert şi când sunt bine pă-

trunse le scoatem şi le tocăm. Dăm la robot până 

obţinem o pastă nu foarte fi nă. Adăugăm verde-

ţurile tocate. Aşezăm în formă, de jur împrejur, felii 

de bacon. Adăugăm ouăle, sarea, piperul, cimbrul 

şi oregano. Omogenizăm şi turnăm compoziţia în 

tavă. Tragem deasupra feliile de bacon. Dăm la 

cuptor pentru o oră, la 180 grade. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Vârf de 
oţel!

Două din 
trei!

Ceai!

Grădina 
animalelor

Timpul ce 
va veni

Maici!
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RECOMANDĂRI 

PENTRU DIABETICI
REGIM. Conf. dr. Anca Pantea 

Stoian, vicepreşedintele Comisiei 

Naţionale de Diabet, le transmite 

o serie de recomandări pacienţilor 

cu diabet, atât pentru prevenirea 

îmbolnăvirii cu coronavirus, cât 

şi pentru un stil de viaţă sănătos. 

> pag. 08

DIFICULTĂŢI MAJORE 

ÎN SCHIMBAREA 

ECHIPAJELOR
SEMNAL. Reprezentanţii fi rmelor 

de crewing, specializate în recrutarea de 

personal fl uvial navigant trag un semnal 

de alarmă cu privire la disfuncţionalităţile 

din sistem, apărute o dată cu instituirea 

stării de urgenţă în România. > pag. 06

Ordin pentru Ordin pentru 
despăgubirea fermierilor despăgubirea fermierilor 
afectaţi de secetă!afectaţi de secetă!

MINISTERUL AGRICULTURII . BRIEFING

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Într-un briefi ng de presă, pre-
zentat ieri, 15 aprilie, on-line pe 
pagina de Facebook a Ministe-
rului Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale (MADR), ministrul Adrian 
Oros a anunţat adoptarea unui or-
din comun al MADR, împreună 
cu Ministerul Afacerilor Interne, 
care are drept scop despăgubirea 
fermierilor afectaţi de seceta ex-
tremă din ultimele luni. Acest 
lucru nu s-a mai întâmplat în ul-

timii zece ani, conform precizări-
lor ministrului Agriculturii.

„Chiar dacă au fost şi vor mai 
fi  precipitaţii, datele de la ANM 
(Administraţia Naţională de Me-
teorologie – n.n) nu sunt încura-
jatoare, pentru că este vorba de 
doar circa cinci litri pe metrul 
pătrat. Şi precipitaţiile progno-

zate pentru perioada 20-27 apri-
lie vor fi  tot în jumătatea vestică 
a ţării. Seceta extremă instalată 
în Moldova şi în Dobrogea a com-
promis în mare parte culturile 
de toamnă pe suprafeţele unde 
nu s-a putut iriga. Vor exista, la 
nivel judeţean şi local, echipe 
constituite prin comitetele de 
situaţii de urgenţă care să con-
state aceste pagube, lucru ce a 
început deja în unele judeţe. La 
fi nalizarea constatărilor, aces-
tea vor fi  evaluate şi toţi fermi-
erii afectaţi vor fi  despăgubiţi”, 

a declarat Adrian Oros. Tot din 
datele prezentate de ministrul 
Agriculturii, suprafaţa totală 
însămânţată în toamnă cu cul-
turi cerealiere ar fi  de 2,9 mili-
oane de hectare, iar cea irigată 
în prezent, per total, în baza 
celor 766 de contracte încheiate 
la Agenţia Naţională de Îmbună-
tăţiri Funciare, de circa 830 de 
mii de hectare. Există, de aseme-
nea, o marjă suplimentară care 
ar putea fi  irigată, de peste 200 
de mii de hectare, deocamdată 
necontractată. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

15 joi

13 - 16 aprilie 2020 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  13 - 16 aprilie 2020

15

Taloanele publicate începând cu 16 martie vor fi păstrate la domiciliu, urmând să revenim, la sfârşitul situaţiei generate de 
pandemia de coronavirus, cu informaţii referitoare la trimiterea plicurilor şi la valoarea premiilor, care vor fi mărite.


	p01 9293
	p02 9293 focus
	p03 9293 Eveniment
	p04 9293 eveniment
	p05 9293 Pastorala
	p06 9293 Social
	p07 9293 economie
	p08 9293 medicina
	p09 9293 actual
	p10 9293 timp liber
	p11 9293 sport
	p12 9293 diaspora
	p13 9293 lumea
	p14 9293 social
	p15 9293 mica publicitate
	p17 9293 agenda
	p18 9293 agenda
	p19 9293 magazin
	p20 9293 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


